

ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZcie SIĘ!



Redakcja i Administracja: Łódź — Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja
czynna od godz. 9 do 13 i od 18 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 46
Wydawca, Łódźki O.N.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 92
Piątek 1 Kwiecień 1933 r.
Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 2,50 miesięcznie, na prowincji zł. 3, za zmianę adresu gr. 50
Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetrów przez jedną szpalę (na stronie 8 szpal, w tekście gr. 50 zwykłej gr. 40. Nekrologi do 100 mm, gr. 20, powyżej 100 mm gr. 33. Drobne za wyraz gr. 15. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

No Pasaran! Nie przejdą! — hasłem Barcelony Lerida w płomieniach

Nowe linie obronne wojsk rządowych nad rzeką Ebro

SYTUACJA NA FRONCIE.

Ministerium obrony Hiszpanii donosi: Na froncie wschodnim toczą się w dalszym ciągu gwałtowne walki.

Na odcinku Barbastro wojska gen. Franco, poparte przez artylerię i lotnictwo, posunęły się naprzód, osiągając Mondón i Binaced. Faszystzi zajęli również miejscowości Alcarraz na odcinku Fraga.

Na południe od Ebro faszystzi posunęli się także naprzód, docierając do San Joaquin. Oddziały rządowe polepszyły jednak swe pozycje na odcinku Ejuve.

NOWE LINIE OBRONNE WOJSK RZĄDOWYCH.

Agencja Havasa donosi: Dowodzone przez gen. Vague wojska faszystowskie dotarły po przełamaniu gwałtownego oporu przeciwników do punktu, odległego o

12 km. od Leridy, gdzie toczą się obecnie zacięte walki. Miasto jest opuszczone przez mieszkańców, wszystkie drogi, prowadzące do Leridy, są przerwane i zniszczone, a

W ŚRÓDMIEŚCIU PŁONĄ LICZNE DOMEY.

Elektrownia została jeszcze wczoraj rano wysadzona w powietrze. Jak się zdaje, wojska rządowe organizują

NOWĄ LINIĘ OPORU, ciągnącą się od Balaguer do Borjas Blancas.

Wojska rządowe, chcąc zatrzymać wojska gen. Franco, przetrwały wczoraj w okolicy wsi Barascna tamę na rzece Esera oraz

WYSADZILI W POWIETRZE WIĘKSZOŚĆ MOSTÓW.

Inżynierskie oddziały usiłują usunąć te przeszkody.

„Le Journal” w depeszy swego korespondenta z Barcelony donosi, że naczelnym hasłem w Barcelonie stało się obecnie dawne hasło madryckie

„NO PASARAN” (nie przejdą).

POSIŁKI SPOD MADRYTU W KATALONII.

Międzynarodowa dywizja Listerra została wysłana spod Madrytu do Katalonii.

CIĘŻKIE STRATY WOJSK WŁOSKICH W ARAGONII.

Ofensywa wojsk gen. Franco, w której wybitny udział biorą włoskie dywizje, okupiona jest ciężkimi stratami. Włoskie urzędy donoszą, że w czasie 14 dni dywizje włoskie straciły 300 zabitych i 1400 rannych. Rzeczywiste straty są oczywiście większe.

Dziesięć kontrataków jednego dnia

Krwawe walki na froncie Tientsin-Pukou

Komunikaty chińskie donoszą o ogromnym napięciu walk w rejonie kolei Tientsin — Pukou, podkreślając przy tym, że walki te mogą zdecydować o losie całej wojny. Japończycy usiłują za wszelką cenę posunąć się na południe wzdłuż kolei Tientsin — Pukou, jednak nie mogą sforsować obrony chińskiej w rejonie Jian — Tajerdzuan. Strategia chińska polega na gwałtownym atakowaniu całej rozciągniętej wzdłuż kolei flanki Japończyków. Wobec tego nieprzerwana walka trwa w rejonach Idźów, gdzie Chińczycy w ciągu jednego dnia 28-go marca dokonali dziesięciu kontrataków oraz w Jandźow, Da

wenkow i dalej na północ prawie do Tsinania. Obie strony wyczerpały wszystkie siły.

Przedstawiciel armii japońskiej zaprzeczył wiadomościom o powodzeniach wojsk chińskich. Potwierdził jednak, że na południowej granicy prowincji Szantung toczą się gwałtowne i połączone dla obu stron z wielkimi stratami walki.

Spisek w Urugwaju

W śróde kursowały w stolicy Argentyny pogłoski, że w Urugwaju odkryto i zlikwidowano spisek, mający na celu oddanie władzy niedoszłemu kandydatowi na prezydenta Blanco Acevedo.

Szosa łączy Egipt z Palestyną

Wobec fatalnego stanu w jakim corocznie w okresie deszczów znajduje się droga łącząca Egipt z Palestyną przez półwysp Synaj, departament szos i mostów przedstawił egipskiemu ministerium komunikacji projekt zamienienia tej drogi na szosę asfaltową, podana do autostrad łączących Kair z Suezem i Suez z Port-Saïdem.

Przebudzenie wulkanu

Na Kameczatce nastąpił wybuch znajdującego się w odległości 60 km. od Petropawłowska wulkanu Awanczynsk. Wulkan ten był nie czynny od 10 lat, a ostatni wybuch o podobnej sile nastąpił przed 40 laty.

Dezercje z armii niemieckiej

Granice francuska pod Lemberg przekroczył jeden z żołnierzy niemieckiego pułku piechoty, stojącego w Palatynac. Żołnierzy oświadczył, że chce wstąpić do Legii Cudzoziemskiej, bo tam mu będzie lepiej, jak w szeregach niemieckich.

W ostatnich czasach granica francuska jest często przekraczana przez dezercerów.

Pół miliarda dolarów na rozbudowę floty wojennej Ameryki

Senat amerykański uchwalił w śróde kredyty w wysokości dolarów 549.227.842 na rozbudowę wojennej floty. Jest to największa suma, która w tym celu była dotychczas uchwalona w normalnym budżecie tego państwa od chwili wojny światowej. Izba reprezentantów uchwaliła jednocześnie 448.116.000 dolarów na wydatki ministerium wojny w ciągu roku 1939.

Dużo im te protesty pomogą

Konsul generalny Wielkiej Brytanii wręczył w śróde głównodowodzącemu japońskimi siłami zbrojnymi w Szanghaju, gen. Hata, notę protestacyjną przeciwko postępowaniu żołnierzy i policjantów japońskich wobec Anglików.

Polska i Litwa

Nawiązanie normalnych stosunków dyplomatycznych

W Kownie

Wczoraj o godzinie 11-ej poseł R. P. min. Charwat wręczył listy uwierzytelniające Prezydentowi Republiki Litewskiej Smetonie.

Auto prezydentury, który jechał minister Charwat w towarzystwie szefa protokołu poprzedzającego trzech huzarów. Za autem prezydentury jechały dwa samochody, wiozące pierwszego sekretarza poselstwa p. Załeskiego, attaché poselstwa p. Dziarczykowskiego i radcę M.S. Z. Kłopotowskiego. Oddział ten w chwili zajęcia przez min. Charwata miejsca w samochodzie oddał mu honory wojskowe.

Gdy orszak zbliżał się do pałacu Prezydenta powitała go kampania honorowa z orkiestrą.

W sali recepcyjnej, obok Prezydenta Republiki P. A. Smetony znajdował się minister spraw zagranicznych p. Lozorajis, sekretarz generalny, (wiceminister spraw zagranicznych) Urbszys i pierwszy adiutant Prezydenta płk. Zukajtis.

Mowa min. Charwata

„Panie Prezydencie! Mam zaszczyt złożyć Waszej Ekscelencji listy, którymi Pan Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej akredytuje mnie przy Panu w charakterze posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego.

Jest mi szczególnie miło złożyć Waszej Ekscelencji szczerze życzenia Prezydenta Rzeczypospolitej i Rządu Polskiego dla osoby Waszej Ekscelencji oraz szczerze i pomyślnie dla Państwa Litewskiego. Mając zaszczyt być przedstawicielem Rzeczypospolitej Polskiej w Litwie, ożywiony jestem stanowczą wolą stworzenia trwałych podstaw do ustalenia stosunków dobrego sąsiedztwa nacechowanych zaufaniem i szczerością, jakich wymagają rzeczywiste i bezpośrednie interesy dwóch państw sąsiednich oraz wspólnie interesy obu krajów.

Podjmując w tym duchu doniosłe zadanie, które mi przypada, uważam za swój obowiązek zapewnić Waszą Ekscelencję, że jestem wiernym wyrazicielem szczerych dążeń mego Rządu.

Do rozwoju tego rodzaju możliwości i do stworzenia możliwości nowych, pragnę przyczynić się w miarę moich sił. Zadanie to będzie mi znacznie ułatwione, gdy w dążeniu do jego wykonania będę mógł liczyć na wysokie poparcie Waszej Ekscelencji i cenne współdziałanie Rządu litewskiego.

Mowa p. Prezydenta Smetony

Panie Ministrze! Mam zaszczyt przyjąć z rąk pańskich listy, którymi Jego Ekscelencja Pan Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej akredytuje Pana przy mnie w charakterze posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego.

Byłem bardzo wzruszony życzeniami, które Pan Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej i Rząd Polski zechciał wyrazić za uprzejmym pośrednictwem Waszej Ekscelencji dla Litwy i jej gwoj państwa.

Milo mi było usłyszeć od Waszej Ekscelencji stwierdzenie stanowczej woli stworzenia między naszymi dwoma krajami trwałych podstaw

dla nawiązania stosunków dobrego sąsiedztwa nacechowanych zaufaniem i szczerością.

W wypełnieniu tej misji, którą powierzył Panu Rząd Polski, może Pan liczyć na współdziałanie Rządu Republiki i na moje poparcie.

Proszę pana, panie ministrze, aby Pan zechciał być wobec Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej wyrazicielem życzeń, które składam dla jego osoby oraz dla szczerze i pomyślnie narodu polskiego.

W Warszawie

Wczoraj o godz. 12.30 p. Kazys Skirpa, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Litwy, złożył panu Prezydentowi Rzeczypospolitej swe listy uwierzytelniające na uroczystej audiencji na Zamku Królewskim.

Pan poseł przybył na Zamek samochodem pana Prezydenta w towarzystwie dyrektora protokołu, p. ministra Karola Romera. W drugim samochodzie jechał: radca poselstwa litewskiego, p. Tri-makas, sekretarz poselstwa litewskiego p. Kairiukstis w towarzystwie adiutanta p. Prezydenta R. P., kpt. Hartmana.

Przy audiencji byli: minister spraw zagranicznych Józef Beck, szef kancelarii cywilnej p. Lepkowski, szef gabinetu wojskowego pana Prezydenta gen. Kazimierz Schally, zastępca dyrektora protokołu p. Aleksander Lubieński oraz członkowie domu cywilnego i wojskowego pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Mowa min. Skirpy

Panie Prezydencie! Mam zaszczyt wręczyć Waszej Ekscelencji listy, którymi pan Prezydent Republiki Litewskiej akredytuje mnie przy panu w charakterze posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego.

Jednocześnie mam zaszczytne polecenie wyrazić Waszej Ekscelencji szczerze życzenia pana Prezydenta Republiki Litewskiej i Rządu dla Waszej Ekscelencji oraz dla szczerze i pomyślnie narodu polskiego.

Pragnę zapewnić Waszą Ekscelencję, że dołożę starań w wykonaniu mej doniosłej misji i mam nadzieję, że w spełnianiu funkcji, które mi zostały powierzone na sku-

Straszliwe tornado nad Ameryką

Nad stanami Kansas, Missuri i Oklahoma szaleje w chwili obecnej straszliwe tornado, który spowodowany został ciepłymi falami powietrza, pędzonymi tutaj od strony zatoki meksykańskiej.

Na swej drodze tornado poczynił straszliwe spustoszenia. Jak dotychczas naliczono 16 osób zabitych i 125 rannych. Największe zniszczenie wywołał tornado w miejscowości Columbus, gdzie obalił przeszło 50 gmachów, w tym jedną szkołę. Podczas katastrofy w szkole odbywały się lekcje. Nie wszystkie dzieci zdołały na czas opuścić budynek. Około 14 dzieci zostało zabitych.

Śmierć pod ziemią

Katastrofa w podziemiach kopalni „Wanda”

W podziemiach kopalni Wanda — Lech w Nowej Wsi wydarzyła się wczoraj wieczorem katastrofa górnicza. Z niewyjaśnionych na razie przyczyn nastąpił w podziemiach kopalni gwałtowny wstrząs, który spowodował załamanie się filaru. Wskutek oberwania się

mas węgla zasypanych zostało się dmiu górników, spośród których pięciu wydobyto rannych na powierzchnię. Dwaj pozostali, Wincenty Gierak i Paweł Weinraub ponieśli śmierć na miejscu. Katastrofa wydarzyła się na głębokości 600 m.

Policyjne wybory w Egipcie

Masowe aresztowania wśród „Wafdystów”

Wczoraj rano rozpoczęły się w Górnym Egipcie przy licznych udziałach ludności wybory do parlamentu. Wyniki nie będą znane wcześniej, jak dziś po południu. W Kairze, gdzie wybory wraz z Dolnym Egiptem odbędą się w sobotę, dokonano ubiegłej nocy licznych aresztowań wśród wafdystów. Policja wpadła rzekom-

o na trop spisku, którego uczestnicy zamierzali dokonać szeregu napadów na lokale wyborcze. Wydano szereg zarządzeń o utrzymaniu porządku. W śródmieściu Kairu skonfiskowane będzie wojsko. Aresztowano również kilku nastu współpracowników pisni wafdystowskich.

Ruch kolejarzy

Sprawozdanie z przebiegu rozmowy Prezydium Z.Z.K. z Ministrem Komunikacji

Prezydium Zarządu Głównego naszego Zw. Zaw. Pracowników Kolejowych, mając szereg spraw zasadniczych nie zatwierdzonych od dłuższego czasu w Ministerium Komunikacji zwróciło się do p. Ministra Komunikacji o rozmowę bezpośrednią.

W dn. 25 marca p. Minister Komunikacji Urych przyjął Prezydium Z.Z.K. w osobach tow. tow.: Jana Packana, Stanisława Gryłowskiego, Stanisława Dudy, Stanisława Ma Swierkosza i Karola Maxamina.

POŁOŻENIE PRACOWNIKÓW.

Delegacja przedstawiła kwestię złego położenia pracowników kolejowych, żądając całkowitego zniesienia podatku specjalnego i cofnięcia obniżki płac w wysokości 7 proc.

Omawiając kwestię położenia pracowników, delegacja wskazała na rozgorczenie wśród nich, a szczególnie podkreśliła wzrost drożyzny, który niezmiernie boleśnie dał się odczuć masom kolejarzom.

Jakkolwiek awanse ostatnio były dość liczne, jednak w stosunku do wyrządzonych poprzednio pracownikom kolejowym krzywd (przez wstrzymanie uprzednie tych awansów, przez skasowanie szczeblowania, przez zabranie dodatków szkolnych i mieszkaniowych) były niewspółmiernie skromne. Awanse nie wpłynęły na poprawę bytu wszystkich pracowników, ze względu na to, że ci, którzy otrzymują dodatki wyrównawcze — pozostali jednak przy niezmiennych wysokościach płac. Następnie omawiano sprawy emerytalne, a m. in. kwestię zastawiania całkowiłej wypłaty emerytalnej z cząstek zaborszych już od dn. 1-go stycznia 1938 r.

W sprawie pragmatyki poświęcono wiele uwagi par. 85 pragmatyki służbowej, bowiem postanowienia przepisów tego paragrafu utrzymują wśród pracowników atmosferę ciągłej niepewności co do dalszej pracy, co źle odbija się na samej wydajności pracy i nie leży w interesie P. K. P.

ORZECZENIA N. T. A.

Delegacja zwróciła również uwagę p. Ministra na sprawę stosowania wyroków Najw. Trybunału Administracyjnego w administracji kolejowej, która orzeczenia Trybunału nie wykonywa w właściwym czasie lub interpretuje je na niekorzyść pracowników. Jako konkretny przykład delegacja przytoczyła sprawę kol. Józefa Korczaka z Tarnobrzega — którego sprawa została zupełnie jasno rozstrzygnięta przez Najw. Trybunał Administracyjny a dotychczas — mimo to — przez M. K. nie jest zatwierdzona.

WARSZTATOWCY.

W sprawie warsztatowców delegacja wskazała na duży brak awansów wśród nich, na niskie wynagrodzenia, chociaż z dnia na dzień powiększa się ich obowiązki i intensywność ich pracy. Etablowanie tych pracowników zupełnie się nie odbywa, a nawet „stan posiadania” zmniejsza się przez to, że powiększa się liczbę pracowników czasowych, względnie sezonowych. W tej sprawie prosiła delegacja o przychylnie traktowanie memoriału, który kilka miesięcy temu wniesiono do M. K., a dotychczas nie jest on zatwierdzony. Wskazano na kolosalne rozgorczenie wśród warsztatowców.

Następnie delegacja zwróciła się do p. Ministra zapytaniem, kiedy zostaną wprowadzone premie dla pracowników elektryczni, w sprawie uchylenia tabeli B — wielokrotnie już przedstawianej w M. K., w sprawie wynagrodzenia pracowników etatowych za prace nadzwyczajne i w sprawie gatunku ubrań ochronnych.

PRACOWNICY DROGOWI.

W dalszym ciągu delegacja poruszyła sprawę pracowników drogowych, a szczególniej pracowników czasowych, których liczba do-

chodzi dzisiaj do 62 proc. (wraz z sezonowymi) w stosunku do ogólnej liczby pracowników stałych. Delegacja wskazała, że pracownicy ci pozbawieni są wszelkich praw; ich płace, które mają być uzgadniane według ceny rynkowej są często niższe, a następnie pracownicy ci wykonują często obowiązki pracowników stałych a jednak są daleko gorzej od nich wynagradzani. Prezydium Z.Z.K. domagało się, operując się na swoich poprzednich memoriałach, ażeby wszystkich pracowników czasowych, zajętych dłużej niż rok, na kolei, a pracujących na stanowiskach pracowników stałych, zaliczyć w poczet pracowników stałych, zaś wszystkich innych czasowych i sezonowych, objąć umową zbiorową, która by zastąpiła im narazie pragmatykę służbową i przepisy uposażeniowe, oparte o zasady, zawarte w przepisach dla pracowników stałych.

PRACOWNICY RUCHU.

W sprawie pracowników ruchu omawiano dodatki służbowe przyznane zarządzeniem Ministra z dnia 13 grudnia ub. roku, przy czym delegacja nadmiernie, że skutkiem zastosowania do wielu pracowników tych dodatków — zmniejszono im o taką samą sumę dodatki wyrównawcze, co nie wpłynęło wcale na poprawę ich położenia. Błędną interpretacją przy zastosowaniu tych dodatków służbowych w związku z utrzymaniem zasiłków wyrównawczych, pracownicy są często krzywdzeni i tę sprawę należałoby usunąć przez wydanie specjalnego okólnika.

Następnie omawiano kwestię godzinowego dla pałaczy, konduktorów i maszynistów, prosząc o zatwierdzenie tej sprawy w myśl ostatniego wystąpienia Centrali Z. Z. K.

Wreszcie delegacja poruszyła sprawę indywidualną, a więc zwalnianie pracowników z pracy, przenoszenie ich w stan nieczynny oraz przenoszenie ich z jednej miejscowości służbowej do innej. Wszystkie te zarządzenia są konsekwencją po największej części działalności organizacyjnej tych pracowników. Delegacja wskazała na częste wypadki wykorzystywania stanowisk służbowych przez poszczególnych naczelników w celu agitacji na rzecz takich czy innych organizacji. Tego rodzaju zachowywanie się kierowników urzędów nie może mieć miejsca.

Jako przykład wskazano na zwolnienie kierownicy komunikacji samochodowej Bohdana Chmielewskiego z Warszawy, którego zwolniono jedynie tylko za pracę organizacyjną w Z.Z.K., czemu Naczelnik Oddziału się sprzeciwiał, jako zwolnienie innej organizacji. Dalej, przeniesienie w stan nieczynny Kazimierza Szyszki z Brzeźcia, na podstawie art. 85 pragmatyki służbowej bez żadnej istotnej przyczyny i znowu tylko za działalność związkową. W końcu przeniesienia Białosowskiego, Szafla, Bernasia i in. z Pruszkowa do miejscowości w rozmaitych okęgach dyrekcyjnych, świadczy o tym, że stosunek organów kolejowych do działaczy związkowych nie jest bezstronny.

ODPOWIEDZ MINISTRA.

W odpowiedzi p. minister podniósł, iż zdaje sobie sprawę z ciężkiego położenia pracowników kolejowych, to też dużą część nadwyżki dochodów, jaka wpłynęła skutkiem zwiększenia się przewozów kolejowych zużytkował na poprawę bytu pracowników kolejowych w formie awansów, dodatków służbowych i zapomóg świątecznych. Jeżeli chodzi o podatek specjalny, to począwszy od 1-go kwietnia r. b. skala jego została znacznie zredukowana, jednakże całkowite uchylenie go jest w tej chwili niemożliwe ze względów finansowo — budżetowych. Z analogicznych przyczyn nie można na-

razie przynajmniej przeprowadzić cofnięcia 7%-owej obniżki, wprowadzonej od 1.II 1934 r.

Odnosnie poprawy losu emerytów p. minister oznajmił, iż w tym względzie zapadła uchwała Rady Ministrów i jakkolwiek dalsze rozszerzenie uprawnień jest obecnie niemożliwe ze względów budżetowych.

Co się tyczy uchylenia par. 85 pragmatyki służbowej, to p. minister stoi na stanowisku, iż KAŻDY PRACOWNIK WINIEN WIEDZIEĆ, ZA CO ZOSTAJE ZWOLNIONY ZE SŁUŻBY.

P. minister oświadczył, iż wyda polecenie, aby orzeczenia Najw. Trybunału Adm. były uwzględniane przy wydawaniu decyzji w analogicznych sprawach. P. minister podkreślił, że STOI NA STANOWISKU NIE MIESZANIA SIĘ WŁADZ DO SPRAW, ZWIĄZANYCH Z DZIAŁALNOŚCIĄ ORGANIZACYJNĄ ZAWODOWĄ.

Wreszcie, jeśli chodzi o poruszone sprawy indywidualne, to p. minister zapewnił, że wszystkie je rozpatrzy i o ile tylko się okaże, że podniesione przez delegację zarzuty są słuszne, wymienił przez delegację pracownicy ZOSTANĄ PRZYWRÓCENI DO SŁUŻBY.

ELEKTRYCZNOŚĆ W HISTORJI

rys. W. Walentyńcowicz



Petrusz — „arbitr eleganciarum” prasował swoje togi i tunkł tylko żelazkiem elektrycznym.



Napoleon w czasie odwrotu z pod Moskwy nie odmroził sobie nóg, bo grzał je poduszką elektryczną.

Sejm rozpatrywał zmiany wprowadzone przez Senat

Wczorajsze posiedzenie Sejmu

USTRÓJ ADWOKATURY.

Wczoraj Sejm rozpatrywał poprawki senackie do ustawy o ustroju adwokatury.

Po ferwacie pos. Siody Sejm przyjął następujące istotne poprawki senackie.

Do art. 20, w którym Sejm przyznał Radzie Naczelnej prawo uchylenia wyborów do Rady Okręgowej.

Senat zniósł to uprawnienie, a natomiast na czas przejściowy do końca r. 1944 przyznaje Radzie Naczelnej prawo, żeby w razie sprzeciwu 50 uczestników walnego zgromadzenia, względnie 1/10 części tych uczestników, uchyliła zacepione wybory i po uzyskaniu zatwierdzenia przez ministra, bądź przedłużyła kadencję dotychczasowych organów o dalszy rok, bądź zamianowała ze swej strony członków tych organów. Czasokres 6 lat może być przez Radę Ministrów przedłużony o dalsze 3 lata.

Długa poprawka senacka dotyczyła 61 art. ustawy, który mówi o sędziach i prokuratorach, którzy chcą przejść do adwokatery. Sejm ustalił, że te osoby przez 5 lat od opuszczenia służby nie mogą się osiedlać jako adwokaci w tych miejscowościach, w których przez dwa ostatnie lata sprawowali swój urząd. Senat termi-

UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE.

Po przyjęciu poprawek senackich do kilku ustaw mniej ważnych pos. Fr. Szymański zreferował sprawozdanie komisji o zmianie, wprowadzonej przez Senat do projektu ustawy o ubezpieczeniu społecznym.

Projekt ustawy zmierzał do tego, by ubezpieczenie społeczne nie korzystały z 15% ulgi w leczeniu w szpitalach samorządowych.

Senat ustawę tę odrzucił, Sejm natomiast przyjął ustawę.

Ustawę o służbie zdrowia odesłano z powrotem do Komisji.

Również ustawę o walce z gruźlicą na wniosek pos. Pelczyńskiej odesłano ponownie do Komisji.

Sprostowanie

Wczoraj w pierwszej notatce naszego przegądu prasy spostrzeżliśmy przychylny błąd drukarski, znieszkadzający cały sens ustępu. Powinno być: „Widzimy niebezpieczeństwo wojenne przede wszystkim od strony państw faszystowskich”.

K. CZ.

Dr. Z. Fajcyn LESZNO 36 w niedziele do 2-iej
Weneryczne, piciowe, skóry
W LEZCNICY LESZNO 27

Rozwiązanie partii politycznych w Rumunii

Dyktatura króla

Nowy Rząd o nowej erze i nowej epoce

Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem króla posiedzenie Rady ministrów, po którym ogłoszono następujący komunikat:

1) Rada ministrów uchwaliła deklarację rządową.
2) przyjęła dekret o utworzeniu Rady koronnej.
3) uchwaliła prawo, stwarzające instytucje generalnej kontroli nad wykonaniem czynności państwowych.

4) postanowiła opracować projekt prawa o utworzeniu departamentu gospodarki narodowej i najwyższej Rady gospodarczej, które to instytucje będą miały powierzone opracowanie generalnego planu pracy i

5) uchwaliła ustawę o rozwiązaniu stronnictw politycznych. NOWY „EPOKOWY” RZĄD MA USTALIĆ „HIERARCHIE WARTOŚCI INDYWIDUALNYCH, OPARTYCH NA ZDROWYM SPRAWDZIANACH”!!

Ogłoszona i rozplakatowana po całej Rumunii deklaracja nowego Rządu brzmi następująco:

Rząd poprzedni zrealizował głęboką zmianę podstaw, na których opiera się państwo, opracowując nową konstytucję, aprobowaną je-

dnomyślnie przez cały kraj. Nowy Rząd musi dokonać dzieła konstruktywnego.

Powstał gabinet jednolity, dynamiczny przez powołanie młodszych elementów.

Nowy Rząd zreformuje aparat państwowy, racjonalizując i upraszczając administrację, stosując nowe normy przy doborze funkcjonariuszy.

W polityce zagranicznej, zgodnie z interesami niezmiennymi narodu, Rumunia będzie dążyła do utrzymania pokoju, zapewniając obronę kraju w jego obecnych ostatecznych granicach.

Rząd usunie wszelkie wpływy koterij, zwracając całą swą uwagę na obywatela, jako na element produkcyjnej pracy. W tym celu uwolniono obywateli z ciasnej dyscypliny(?), narzucającej przez grupy i partie(?) namiętne, gwałtowne walki ustaleń(?). Rozpoczęła się nowa era pacyfikacji umysłów(?) konieczna do ustalenia hierarchii wartości indywidualnych(?), opartych na zdrowych sprawdzeniach(?).

RADA KORONNA.

Dekret o stworzeniu Rady koronnej przewiduje, iż posiedzenia jej będą odbywały się pod przewodnictwem króla, ilekroć uzna on za konieczne zasięgnąć rady co do zagadnień państwowych o wyjątkowym znaczeniu. Członkowie Ra-

dy koronnej będą mianowani zśród byłych dygnitarzy państwowych, przedstawicieli kościoła, armii, dworu królewskiego i wybitnych osobistości.

Członkami Rady koronnej zostali mianowani: patriarcha Miron Cristea, marszałek Averesco, marszałek Prezan, gen. Vaitoianu, Vaida Voievod, Mironesco, prof. Jorja, dr. Angelesco, Tataresco, Argetoianu, gen. Ernest Baliff.

DEKRET O ROZWIĄZANIU PARTII POLITYCZNYCH.

Dekret podpisany przez prezesa Rady ministrów, patriarchę Mirona Cristea, ministra spraw wewnętrznych, ministra sprawiedliwości i ministra obrony narodowej, przewiduje: wszystkie stowarzyszenia, grupy lub partie, istniejące obecnie a mające za cel rozpowszechnianie idei politycznych lub ich realizację, zostają rozwiązane. W przyszłości nie będzie mogła być zawiązana żadna nowa organizacja polityczna.

Jaka będziemy mieli dziś pogodę?

Najpierw pochmurno i deszcz, później stopniowo przejście do typu pogody o charakterze zmiennym. Temperatura utrzyma się bez większych zmian, przy dość silnych wiatrach zachodnich. Podstawa chmur niskich od 100 m. przy widzialności na ogół osłabionej.

MICHAŁ NEUMAN

WOJAZER

ZMEL DZIA 31 B. M. 27 L. LAT 58.

Wyprowadzenie zwłok z domu przedpożrebego cmentarza tydowskiego na Pradze odbędzie się w czwartek 1 b. m.

ZONA, MATKA, SYN, SIÓSTRA, BRACIA I RODZINA.

Jutro zamieścimy

dokończenie sprawozdania

z przebiegu obrad VI Kongresu Centralnego Związku Górników.

Proces dr. B. Drobnera

Prokurator oskarża

Od rana w śróde wygłasza swe przemówienie prokurator, który zaczął od stwierdzenia, że oskarżony przez trzydniowe swe wyjaśnienia stworzył atmosferę dla siebie korzystną i to stanowi dowód, że dr. Drobner umie wytwarzać nastroje takie, jakie mu są potrzebne.

W dalszym ciągu omawia prokurator sprawę wyroku, skazującego osk. tow. Drobnera w Bydgoszczy na dwa lata twierdzy w r. 1928.

Odnosnie decyzji prokuratury umarzającej dochodzenie przeciw tow. Drobnerowi na kilka miesięcy przed nowym aresztowaniem, prokurator twierdzi, że w między czasie zostały ujawnione nowe dowody. Dowodem takim jest... gryps od Mlynarskiego i znalezione egzemplarze odeszły komunistycznej.

Co do sprawy „Dziennika Popularnego” mówca obstaje przy tezie oskarżenia, że tow. Drobner pozostawał w ścisłym związku z tym piśmie, wbrew temu co zeznali świadkowie.

Na podstawie zeznań kom. Olearczyka twierdzi prokurator, że po aresztowaniu dr. Drobnera nie śląpito uspokojenie w sytuacji strajkowej.

Następują cytaty z rozmaitych przemówień tow. Drobnera.

Prokurator podtrzymuje wszystkie zarzuty oskarżenia odnośnie odczytów tow. Drobnera o Sowietach.

Gdy prokurator raz po raz powtarza, że oskarżony porównując stosunki sowieckie z polskimi wyraził się o naszych, że są one „parszywe” — przewodniczący przerywa mu i prosi, że dr. Drobner tak się nie wyrażał, a tyłko cytował artykuł p. Miedzińskiego z „Gazety Polskiej”.

Zakończył prokurator swe przemówienie żądaniem wyroku skazującego.

Po przerwie rozpoczęły się przemówienia obrońców. Pierwszy zabrał głos obrońca adw. dr. tow. Aleksandrowicz, który w trzygodzinnym przemówieniu poddał druzgotczyją krytykę wszystkie zarzuty aktu oskarżenia.

Dziś w dalszym ciągu przemawiają obrońcy. Wyrok spodziewany jest w godzinach popołudniowych.

100% sfł mpekich uzyska Pan, stosując aparat Nr. III. Naukowe broszurę wydaliśmy bezpłatnie, dyskretnie „Inwentur”, Warszawa, Al. Jerozolimskie 35. 269

Wyrok Sądu Apelacyjnego w sprawie Fleischerowej

W Sądzie Apelacyjnym w Krakowie wydano wyrok w sprawie H. Fleischerowej i towarzyszy.

Mocą wyroku tego skazano: Hindę Fleischerową na łączną karę 5 lat więzienia i na zapłcenie 200 zł. grzywny, utratę praw publicznych przez lat 10.

Józefa Hochmana na trzy lata więzienia i utratę praw publicznych przez lat sześć.

Józefa Hollendra na trzy lata

więzienia i grzywnę 400 zł. Ponadto orzeczona została utrata praw publicznych przez lat pięć.

Oddalony został wniosek I. Fleischer, E. Faerberowej oraz Leiba Islera o warunkowe zawieszenie wykonania kary pozbawienia wolności.

Trybunał zarządził natychmiastowe aresztowanie przebywających na sali sądowej Józefa Hollendra.

DINOL-DONT NAJLEPSZA PASTA DO ZĘBÓW

Anglia a Niemcy Piękne hasła maskują „gospodarkę wojenną“

Na tydzień przed wkroczeniem wojsk niemieckich do Austrii podjęli rokowania w Berlinie ambasador angielski, sir Neville Henderson i niemiecki minister spraw zagr., von Ribbentrop, w Londynie. Wówczas doniósł berliński korespondent „Times'a“, że w niemieckich kołach dyplomatycznych panują wątpliwości co do użyteczności zawarcia angielsko - niemieckiego porozumienia, zanim nie nastąpi we wschodniej Europie uregulowanie, zgodne z niemieckimi ideałami o interesach narodu germańskiego, zarówno w granicach, jak i poza jego granicami.

Miarodajne koła niemieckie uzależniały więc porozumienie z Anglią od uregulowania stosunków we wschodniej Europie, przeprowadzonego w duchu interesów „Trzeciej“ Rzeszy, jak i żądań mniejszości niemieckich poza jej granicami.

Dodał wówczas korespondent „Times'a“, że niemieckie pretensje co do mniejszości niemieckich wykazują charakter czysto ideologiczny i że francuskie obawy co do równowagi takiej potęgi jak „Wielkie Niemcy“ nie mają racji bytu. Ta ocena, podrywana germanofilskim optymizmem „Times'a“, nie wytrzymała próby jednego tygodnia: okupacja wojskowa Austrii i jawny nacisk „Trzeciej“ Rzeszy na rozwiązanie zagadnienia sudeckiego w Czechosłowacji, świadczą do wodnie, jakiego rodzaju „charakter ideologiczny“ wykazuje sprawa mniejszości niemieckich za granicami Niemiec.

Polityka niemiecka wychodzi z

„Porozumienie“

Lada dzień, jeżeli mnie pamięć nie myli, rozpoczyna w Warszawie swe obrady t. zw. porozumienie nie prasowe polsko - niemieckie. To „porozumienie“ jest w ogóle instytucją dość dziwną, bo ze strony polskiej występują dziennikarze „sanacyjni“ czy „narodowi“ (dziennikarzy demokratycznych i socjalistycznych w tym „porozumieniu“, oczywiście, nie ma), a ze strony niemieckiej wystarczająco najzupełniej jakiś szel wydźwięk z Ministerium Propagandy p. Goebbelsa. Byłoby taniej i... zgodnie z prawdą. Ale mniejsza o to. To jest kłopot nie mój, tylko uczestników „porozumienia“.

W przededniu natomiast obrad znacznej instytucji zaszedł pewien pozornie drobnym, niemniej istotny fakt: konsul „Trzeciej“ Rzeszy w Warszawie odmówił kategorycznie i nawet aż brutalnie udzielenia wizy na wjazd do Niemiec znanemu pisarzowi polskiemu p. Melchiorowi Wańkowiczowi. Dlaczego odmówił? Bo p. Melchior Wańkowicz napisał naprawdę śliczną i naprawdę wartościową książkę - reportaż o Mazurach, — książkę, która się nazywa:

„NA TROPACH ŚMĘTKA“

Czy Wańkowicz „szkaluje“ na ród niemiecki? Nic podobnego. Wręcz przeciwnie — odnosi się do narodu niemieckiego z sympatią, z niemal przesadną ryterskością... Więc co uczynił z tego ten Wańkowicz? Ano, napisał prawdę o historii, o plebiscycie z r. 1920 i o stanie dzisiejszym... Przeto stracił prawo wjazdu w granice „Trzeciej“ Rzeszy.

Fakt sam przez się — powiedzmy — drobnym. Zgoda, Niemniej chciałbym, by pamiętali o nim polscy „narodowi“ i „mocarstwowi“ uczestnicy „porozumienia“ prasowego polsko - niemieckiego w chwili, gdy będą wznosili toasty bankietowe za rozwój pomysłu tegoż „porozumienia“.

Nie wątpię, że i Wydział Prasowy Ministerium Spraw Zagranicznych zainteresuje się tą pozornie całkiem osobistą i drobną sprawą.

Powtarzam: ma ona znaczenie bardzo istotne.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

założenia, że Anglia nie może się angażować wojskowo poza sferą swych interesów nad Renem. Nie może ze względu na stanowisko swych dominiów. „Gdyby np. Anglia — pisała z początkiem lutego b. r. „Koelnische Zeitung“ — z powodu francuskiej polityki sojuszwowej dała się wciągnąć w wojnę europejską, która wybuchła we wschodniej Europie, to dominia zrazu nie wzięłyby czynnego udziału w takiej wojnie“.

Opinia dziennika kolonialnego wskazuje więc, że Niemcy spekulują na to, że interesy pozaeuropejskie imperium wielkobrytyjskiego skrepią jego swobodę ruchów w sprawach wschodniej Europy i że one same uzyskają dzięki temu wolne ręce w środkowej i we wschodniej Europie.

Z tego powodu oświadczenie, które złożył premier angielski Chamberlain w Izbie Gmin dnia 24 marca, zasługuje na najbaczniejszą uwagę.

W Brytanii — oświadczył p. Chamberlain — natychmiast chwyciłoby za broń w obronie Francji i Belgii, oraz w wykonaniu swych zobowiązań wobec Portugalii, Iraku i Egiptu.

Jako członek Ligi Narodów nie jest W. Brytanii zobowiązana automatycznie do zbrojnego wystąpienia przeciw napaśnikowi np. w obronie Czechosłowacji. To nie znaczy jednak, że W. Brytanii w żadnym wypadku nie zaangażowałaby się jako członek Ligi w obronie pokoju i zachowania międzynarodowego porządku. Z góry nie może jednak W. Brytanii zaciągać zobowiązań natychmiastowej czynnej pomocy wojskowej, gdyby Francja była zmuszona przyjąć Czechosłowację z pomocą wojskową. W Brytanii mogłaby bowiem znaleźć się w sytuacji, iż byłaby zmuszona wypełnić gwarancje, nad którymi nie mogłaby wykonywać żadnej kontroli.

Ta część przemówienia nie zawierała nic nowego i nie wyszła poza ramy znanych oświadczeń angielskich. Najważniejszy jest jednak ustęp następujący: „Gdzie idzie o wojnę lub pokój, nie wchodzi w rachubę wyłącznie zobowiązania prawne; gdyby naprawdę doszło do wojny, to nie byłaby ona prawdopodobnie ograniczona do państw, które wzięły na siebie takie zobowiązania. Nieubłagany nacisk faktów mógłby stać się o wiele ważniejszy, niż wszystkie formalne oświadczenia. Gdyby kiedyś sprawy zašły tak daleko, to prawdopodobnie byłyby wciągnięte także takie państwa, które nie brały udziału w pierwotnym konflikcie. Dotyczy to przede wszystkim krajów jak W. Brytanii i Francja, które są ze sobą związane długą tradycją przyjaźnielskich stosunków, których interesy wzajemnie się splatają, które wysoko stawiają te same ideały wolności demokratycznej i są zdecydowane ich bronić.“

Przemówienie premiera angielskiego było poważnym ostrzeżeniem pod adresem Niemiec. Jest stwierdzeniem porozumienia z Francją, jeszcze dalej posuniętego niż w 1914 r., gdy Niemcy mogły się ludzić co do skuteczności t. zw. entente cordiale („serdecznego porozumienia“). Jest przekreśleniem niemieckich żądań utrzymania wolnej ręki w środkowej i wschodniej Europie. Jest

dowodem, że Anglia nie godzi się na pokój za wszelką cenę i że jest zdecydowana wziąć udział w wojnie, gdyby Niemcy ją w Europie wywołały. Czuje się na siłach wraz z Francją przeciwstawić się zbrojnie Niemcom, choć już one głoszą o sobie, że są największą potęgą kontynentalną.

Opozycja robotnicza i liberalna stanęła w Izbie Gmin na stanowisku, że przemówienie premiera angielskiego powinno być zawierac bardziej określone zapowiedzi w obronie pokoju, zagrożonego przez Niemcy. Cokolwiek byśmy jednak sądzili o możliwościach jeszcze wyraźniejszych zobowiązań Rządu angielskiego, że obecnie możemy zauważyć, że cała angielska opinia publiczna — z wyjątkiem bardzo niewielkich izolacjonistów, czyli zwolenników tryznanla się Anglii zdała od spraw europejskich — stoi nie tylko zdecydowanie po stronie Francji, lecz rozumie swą wielką misję historyczną i wielką zasadę swej polityki, znanej pod nazwą „balance of power“ (równowaga sił) i że w myśl tej zasady nie wolno dopuścić do przewagi jednej potęgi kontynentalnej, t. j. do hegemonii (panowania) Niemiec w Europie. Nie ulega zaś wątpliwości, że opowiadanie europejskiego wschodu dąłoby Niemcom hegemonię w całej Europie.

BENEDYKT ELMER.

Mussolini w Warszawie

W przejeździe z Rzymu do Moskwy zatrzyma się przez dzień dzisiejszy w Warszawie szef rządu włoskiego, Benito Mussolini.

Pobyt Il Duca w Warszawie nie będzie miał charakteru urzędowego, dlatego żadnych oficjalnych przyjęć nie będzie. Program pobytu dyktatora Włoch w stolicy przedstawia się jak następuje: O godz. 10 m. 20 lądowalność samolotu na lotnisku cywilnym na Okępcu, skąd otwartym samochodem premier włoski uda się do Hotelu Turystycznego na placu Starzyńskiego, gdzie dla wysokiego gościa przygotowano 4-pokojowy apartament. Po krótkim odpoczynku Mussolini uda się na zwiedzenie miasta, które zakończy o g. 18 m. 30 śniadaniem u Fulkiera.

O godz. 1 m. 30 premier włoski pojedzie na Bielany do CIWF-u, a po zwiedzeniu CIWF-u i po przyjęciu się do centrum lekkoatletycznym pojedzie do Raszyna, gdzie wygłosi po włosku przemówienie, transmitowane przez wszystkie rozgłośnie polskie. Początek przemówienia o godz. 3 m. 15.

O godz. 4 premiera Mussoliniego podejmować będzie lampka wina w recepcyjnych salonach pałacu Blanka.

40-LECIE PRACY NAUKOWEJ PROF. STANISŁAWA KALINOWSKIEGO.

W niedzielę dn. 3 kwietnia o g. 12-iej w Muzeum Przemysłu i Rolnictwa, Krakowskie Przedmieście nr. 66, odbędzie się

AKADEMIA JUBILEUSZOWA dla uczczenia 40-lecia pracy naukowej prof. Stanisława Kalinowskiego, wybitnego fizyka, organizatora i kierownika Obserwatorium Magnetycznego w Świdrze.

BEZPŁATNE KSIĄŻKI dla naszych prenumeratorów!

Wszyscy nasi prenumeratory, którzy do dnia 10 kwietnia 1938 r.

prześlą lub wpłacą bezpośrednio w administracji należność za prenumeratę z góry, otrzymają **bezpłatnie**

- 1) przy opłacie za II kwartał w kwocie zł. 7.50 książkę wartości zł. 1.
- 2) za II i III kwartał w kwocie zł. 15 książkę wartości zł. 2.
- 3) za II, III i IV kwartał zł. 22.50 książkę wartości zł. 3.

Książki otrzymają również **NOVI PRENUMERATORY**, zgłoszeni w tym terminie i stosujący się do powyższych warunków. Administracja.

(I.). Określenie „gospodarka planowa“ należy do tych definicji, które są używane często i nadużywane. „Planizm“ i „planistów“ jest co niemiara. Zastęp zwolenników gospodarki liberalnej szczerze. Co raz to inny bojownik liberalizmu przechodzi pod sztandary zwolenników „kierowania“ gospodarką, wypowiadając się za daleko idącymi planami, za „manipulowaniem“ pieniędzmi, za planowymi interwencjami w „automatyzmie“ t. zw. cyklu koniunktury.

W istocie, w okresie generalnego bankructwa zasad liberalizmu gospodarczego nie trudno być jego przeciwnikiem. Inna rzecz, że nie zawsze to czym się chce zastąpić liberalizm ma istotną wartość. Częstokroć niezdolność do prawdy, lecz logiczną i zwięzłą teorię liberalizmu gospodarczego zastępuje się *fantastycznymi, równoległymi, a jednocześnie bezpatriotycznymi, nieskutecznymi konstrukcjami*. Słowem: „zamienił strykiem siekierkę na kijek“

KOSY DO KOSZENIA

nowoczesnego hartu do najtwardszych traw po cenie fabrycznej zł. 5 za szt. żądanej długości, od 2-ech szt. na wioskę dodajemy do każdej kosy osiekę specjalną bezpłatnie, przesyłkę pocztową opłacamy sami za zaliczeniem. Nowe przedstawicielstwo kos JÓZEF GROZEL, WŁOSZCZOWA, PODLIPIE 6.

Zwiedzajcie wystawę twórczości literackiej Andrzeja Struga

Otwarta codziennie do 10-go kwietnia b. r., w godzinach od 10-14 i 16-19, w nowej sali Biblioteki Publicznej przy ul. Koszykowej 26 w Warszawie.

Krecia robota hitlerowców w Belgii

W belgijskiej Izbie poselskiej odczytał przed kilku dniami poseł socjalistyczny, tow. Pierard, dokument, rzucający światło na krecią robotę hitlerowców w krajach demokratycznych.

Dokumentem tym jest list, wymieniony poufnie między dwoma Anglikami. Jeden z nich proponuje drugiemu objęcie dyrektorstwa w towarzystwie akcyjnym, założonym w październiku 1937 pod firmą „European Press Agency“ (Europejska Agencja Prasowa). Towarzystwo to zamierza wydawać w Belgii dziennik o charakterze anty-komunistycznym i antylewicowym, z tym wszakże, że nie będzie on atakował ani dyktatorów, ani Rządu, ani kolonii belgijskich.

List stwierdza, że przemysł niemiecki i minister propagandy dr. X (Goebbels) dali do rozporządzenia Towarzystwu 110 tys. funtów, ale ze względów zrozumiałych, dodaje autor listu, Niemcy pragnęliby, ażeby rada zarządzająca Towarzystwa składała się z Anglików.

List wywołał w Izbie duże wrażenie. Świadczy on, że pieniądze dali nie tylko Niemcy, ale także

Takie uwagi narzucają się nam, gdy zapoznajemy się z wywodami hitlerowców na temat „gospodarki kierowanej“.

W styczniowym numerze pisma „Zeitschrift für Geopolitik“ (Czasopismo geopolityczne) p. K. C. Thalheim wystąpił z artykułem p. t. „Der „Lenkende“ und die Wirtschaftsstruktur“ („Kierowanie“ a struktura gospodarcza“). Omawia zasady nowej ekonomiki narodowo - „socjalistycznej“.

Autor zaczyna od niepozabawionego sprostowania stwierdzenia, że czasy liberalizmu minęły, że zbankrutowała gospodarka liberalna, głosząca istnienie „zależnych“ praw gospodarczych. Dziel zwycięża gospodarka planowa, przystosowana do potrzeb i charakteru danego gospodarstwa narodowego. Handel zagraniczny poddany zostaje względem na samowystarczalność, na obronność, na „Arbeitsbeschaffung“ (plany zatrudnienia). Nie jest pozostawiony wolnej grze sił, lecz kierowany świadomie przez Państwo.

W tych i dalszych wywodach nie ma w istocie nic oryginalnego. Wszystko to już było... Już dawno w XIX w. krytycy ekonomii liberalnej i zwolennicy t. zw. ekonomii narodowej (List) głosili te poglądy. Już oni twierdzili, że gospodarka narodowa stanowi całość organiczną, zamkniętą i odrębną od innych. Wielkie również praktycznie znaczenie mają ogólniki w rodzaju np. takich, że polityka gospodarcza liczyć się musi z całokształtem czynników, decydujących o strukturze i kulturze danego organizmu narodowego, jak warunki geograficzne, naród, technika, ideologia gospodarcza, forma państwa i polityczna.

Cóż znaczy np. stwierdzenie, że ekonomia klasyczna uważała za centralny punkt procesów gospodarczych sprawę ceny, rynku i zbytu, a nowa ekonomia kładzie nacisk na produkcję i twórczość. Czyżby „klasyczny“ kapitalizm nie kładł nacisku — gwałt rentowności prywatnej na produktywność, kosztem robotnika. A jakaż to gospodarka może nie liczyć się z problemem zbytu. Można odrzucić rynek, można zamienić cenę wolnoekonomiczną na taksy, ustalone przez Państwo, ale nie można w żadnym razie powiedzieć, że problem zbytu czy podziału dóbr wyprodukowanych,

że problem konsumpcji nie jest ważny. Nie jest chyba ważny w takiej gospodarce, której celem nie jest konsumpcja, lecz... całkowita i wszechstronna praca nad przygotowaniem wojny „totalnej“.

W dalszym ciągu powiada autor, że dla „kierowania“ gospodarką nie starczą dane statystyczne, że trzeba znać psychikę narodu. Nic w tym nie byłoby zdrowego (ani też oryginalnego) gdyby się jednocześnie nie „wyjaśniło“, że cały szereg elementów daje się schwycić jedynie przez „intuicję“. Znajdujemy się już na szlakach hitlerowskiej pseudo - mistyki i pseudo-filozofii.

Jeśli zaś w dalszym ciągu udawadnia się, że „organiczne“ interesy danego gospodarstwa w dziedzinie zwłaszcza polityki zagranicznej zdolają najlepiej przeprowadzić rządy „autorytatywne“ — to już mamy kiepski dowcip. Również kiepskim dowcipem jest twierdzenie, że w krajach demokratycznych nie dochodzi do głosu interes ogółu, lecz przede wszystkim tyśiączne interesy prywatne, reprezentowane w parlamentach.

W gruncie rzeczy cała ta ideologiczna „zasłona dymna“ ma jedno zadanie: ubrać w piękne hasła sztywne, stalowe kontury gospodarstwa społecznego na służbę wojny.

W obronie... matematyki

Wczoraj musiałem wystąpić w OBRONIE FIZYKI, jako że korespondent P. A. T. w Wiedniu ulokował aż kilkadziesiąt tysięcy hitlerowców wiedeńskich w nie zbyt dużej sali dworca północno-zachodniego. Ponieważ jestem człowiekiem łagodnym, znalazłem obojętne łagodzący: p. Goebbels przemawiał TRZY GODZINY; nie dziwnego, że p. korespondent P. A. T. uległ ZAMROCZENIU; zaczęło mu się nie tyle „troić“, ile „setnić“ przed smugłymi oczyma.

Dzisiaj muszę wystąpić w OBRONIE... MATEMATYKI. Jak widać, „czasu pogardy“ wymagają obrony ustawicznej NAUK ŚCISŁYCH. Tym razem nie mam żadnej pretensji do rzymskiego korespondenta P. A. T. Mam pretensję do faszystowskich ustawodawców słonecznej Italii.

Postanowili stworzyć godność PIERWSZEGO MARSZAŁKA IMPERUM. Bardzo pięknie. To im wolno. Dłaczego nie? — jak mówią mieszkańcy Nalewek w Warszawie i Kazimierza w Krakowie. Alieci panowie ustawodawcy faszystowskiej słonecznej Italii postanowili stworzyć DWUCH PIERWSZYCH MARSZAŁKÓW.

Jednym będzie jego królewska mość, a drugim będzie Mussolini. Dla świętej zgody. Intencja godna pochwały. I oto poddany włoski dowiedział się, że ma DWUCH Marszałków PIERWSZYCH. Zdumiał się. Jakże to ma być? Bywali kiedyś w Rzymie starożytnym dwaj konsulowie, ale nie bywało nigdy, jako żywo, DWUCH konsulów PIERWSZYCH. A gdyby tak Sieyès zaproponował Napoleonowi Bonaparte, że będzie dwóch PIERWSZYCH konsulów we Francji, to by go temperamentowy PIERWSZY Konsul wyrzucił za drzwi... No, nie?...

A w Italii słonecznej dali sobie z tym radę. Dlaczego nie?... Dawniej dwa razy dwa było estery, a teraz dwa razy dwa będzie lampka.

O, matematyko! O, fizyko! Kiedyś się schronicie, niebogi, przed naporem „dynamiki“, która wyrwca was do góry nogami za pomocą „dekretów“

ARCHIWISTA.

Wic polskiej Partii Socjalistycznej i Młodzieży z Nowej Wsi

Ostatnie wypadki polityczne w kraju, jak również bieg wydarzeń politycznych na terenie międzynarodowym, coraz bardziej pobudzają masy do wyrażania swych uczuć i dążeń w zbiorowych zebraniach i wiecach.

W wypełnionej sali p. Góreckiej w Nowej Wsi (ponad 600 osób) zgromadzili się obywatele tej miejscowości. Na wiecu przemawiali tow. tow.: Kramorz i Walawski z Katowic, przedstawiając zebranym położenie gospodarcze w kraju i zagranicą. Wywody referentów o konieczności rozważenia Sejmów i Senatu i rozprawy nowych wyborów do władz ustawodawczych, samorządowych i ubezpieczeniowych, na zasadach pięcioprzymiotnikowej ordynacji wyborczej, burliwie okłaskiwane.

W dyskusji zwracano się do zebranych, aby agitowali obywatele Nowej Wsi do masowego udziału w zbliżającym się święcie 1 Maja. Następnie jednogłośnie zgromadzeni przyjęli następującą rezolucję:

- 1) Rozwiązania Sejmów i Senatu.
- 2) Rozpisania swobodnych demokratycznych wyborów do władz ustawodawczych, samorządowych i ubezpieczeniowych na podstawie pięcioprzymiotnikowej ordynacji wyborczej.
- 3) Zebrani protestują przeciwko projektowanej ordynacji wyborczej do 6-tu największych miast w Polsce.

3 kwietnia

tani pociąg do Krakowa

Liga Popierania Turystyki, delegatura w Katowicach, organizuje na niedzielę, dnia 3 kwietnia b. r., pociąg popularny z Katowic do Krakowa w nast. rozkładzie jazdy:

Katowice odj. dnia 3.IV godz. 8.16, Kraków przyj. godz. 9.54. Powrót Kraków odj. 3.IV godz. 21.15 Katowice przyj. godz. 23.05. Cena przejazdu tam i z powrotem wynosi zł. 3.20. Karty kontrolne (bilety) sprzedaje: Kolejowa Kasa Biletowa Katowice (o. kienko Nr. 1) i Biura Podróży „Orbis” i „Wagons Lits Cook”. Uczestnicy dojeżdżający ze stacji odległych od 20 — 40 km. od stacji wyjazdowej Katowice, korzystają z 50 proc. niżki dojazdowej w obydwóch kierunkach.

Bilans konferencji w Augustowie

Rezultaty ostatnich rozmów polsko-litewskich w Augustowie w ogólnych zarysach dadzą się ująć jak następuje: tor kolejowy na linii Wilno — Landwarów — Koszedary — Kowno, będzie gotowy do użytku na 9 kwietnia b. r. Sprawa dalszej odbudowy torów będzie zbadana.

Droga kołowa Suwałki — Kalwaria — Mariampol otwarta została 29 b. m. droga Mejszagola — Wilkomierz otwarta zostanie 15 kwietnia b. r., droga Ejszyski — Orany — Olita — 1 maja b. r., droga Landwarów — Zawiasy — Kowno 1 sierpnia b. r.

Samochoły poselstw i ich personel oraz urzędników państwowych będą korzystały ze swobodnego wjazdu na teren sąsiedniego państwa na podstawie przepustek wydawanych przez M.S.Z. lub dane poselstwo.

Poseł litewski w Warszawie

W środę w południe nowomianowany poseł Republiki Litewskiej w Warszawie p. Skirpa udał się do gmachu ministerstwa spraw zagranicznych i złożył wizytę ministrowi spraw zagranicznych p. Józefowi Beckowi. Następnie poseł Skirpa przedstawił ministrowi spraw zagranicznych członków poselstwa litewskiego w Warszawie radcę Trimakasa oraz sekretarza poselstwa Kariusktsisa.

4) Zebrani domagają się czynnego i biernego prawa wyborczego dla młodzieży; w pierwszym wypadku co najmniej od 21 roku, a w drugim od 24 roku.

5) Zebrani domagają się zatrudnienia wszystkich bezrobotnych.

6) Zebrani domagają się 6-go dzinnego dnia pracy we wszystkich warsztatach pracy, co przy czyni się do zatrudnienia wielkiej ilości bezrobotnych.

Postulaty te zebrani, wraz z całą klasą robotniczą Polski, zdecydowani są poprzeć wszelkimi środkami, stojącymi im do dyspozycji, aż do strajku włącznie.

Na zakończenie zebrania, powstając z miejsc, odśpiewali „Czerwony Sztandar”.

Przed wyjaśnieniem sytuacji we Francji

Pian finansowy czy pełnomocnictwa?— Senat-zawalidroga

Zapowiedziana na czwartek rada gabinetu, której zadaniem będzie aprobowanie nowego planu finansowego rządu, odbędzie się, sądząc z ostatnich informacji zakulisowych, dopiero w piątek rano, a to wobec konieczności dostosowania projektów do wyrażonych wczoraj postulatów stronnictwa radykalnego.

Podobno premier skłonił się do zgłoszenia tylko pewnej ustawy, a mowa, na mocy której rząd otrzymałby pełnomocnictwa do wydania szeregu ustaw finansowych i społecznych. Pełnomocnictwa te w samym projekcie rządowym miałyby być bardzo wyraźnie określone i sprecyzowane.

Tow. Blum piastujący jednocześnie tekę skarbu będzie musiał ze swymi projektami pełnomocnictw finansowych przezwyciężyć trzy niezwykle trudne dla siebie etapy. Pierwszym etapem będzie uzgodnienie spraw polityki finansowej w łonie samego Rządu, gdzie pomiędzy ministrami radykalnymi a socjalistycznymi istnieje poważna rozbieżność poglądów w dziedzinie polityki gospodarczej i finansowej. Drugim trudnym etapem będzie Izba Deputowanych. Gdyby premierowi udało się przeprowadzić swoje projekty ustawodawcze przez komisję, a tym samym i przez plenium Izby, oczekuje premiera nowa trudna rozprawa w senacie, który już przy okazji prowizorycznej ustawy, dającej Rządowi 5-milardowy na zbrojenia, pokazał swe zapory.

Tow. Severac oświadcza na

Marny los zgleichszaltowanego pisma

Ostatnio „Kattowitzer Zeitung” doniosła, że w najbliższym czasie przechodzi na pismo poranne.

Kulisy tej zmiany są bardzo ciekawe. Mianowicie z dniem 1 kwietnia kończy swój samodzielny żywot „Schlesische Zeitung” w Bielsku, która była piśmie porannym i zaczęła się ukazywać jako mutacja „Kattowitzer Zeitung”. „Schlesische Ztg.” — tak jak i cała prasa niemiecka na Śląsku — została w 1933 r. „zglaszlatowana” i utraciła przez to większość swoich żydowskich czytelników, a z tym i materialne poparcie, tak że trzeba było do niej dopłacać.

wano samodzielny byt pisma zlikwidować i dostarczać dotychczasowym abonentom „Kattowitserke” z nagłówkiem „Schlesische Ztg.”. Zakłady wydawnicze „Swiatlo”, gdzie dotąd „Schlesische Ztg.” była drukowana, noszą się z zamiarem wydawania nowego pisma niemieckiego niezależnego, którego redakcję ma objąć usunięty przez hitlerowców z „Schl. Ztg.” dziennikarz żydowski dr. Seifter. Niezależnie od tego dysponująca listą czytelników „Morgen lung” z Morawskiej Ostrowy wzięła się do energicznej propagandy celem zdobycia tych czytelników.

mach „Populaire”, że senat w ciągu ostatnich lat nie uległ żadnym przeobrażeniom wewnętrznym, które przyniosł z sobą ostatni okres przemian społeczno-politycznych we Francji. Senat nabrał wskutek tego charakteru anachronicznego, stał się niezdolny do zrozumienia życia obecnego, stał się wrogi wszelkim nowym zagadnieniom, które — jego zdaniem, są tylko niebezpiecznymi nowinkami. Z senatem należy skończyć — kończy autor.

Poszukiwanie wody na pustyni

W różnych punktach pustyni Libijskiej w granicach Egiptu prowadzone są prace przy odnawianiu starożytnych studzienic, w czasach rzymskich i wierzenia nowych dla zaopatrzenia w wodę Beduinów, koczujących w tamtych okolicach. Niedawno w pobliżu Marsa Matruh odkryto podczas wierceń na głębokości przeszło 200 stóp ślady ropy naftowej.

Roboty natychmiast przerywano i zawiadomiono gubernatora pustyni Zachodniej, oraz ministerium spraw wojskowych. Na miejsce odkrycia wysłano oddział wojskowy dla ochrony studni. Prawdopodobnie w najbliższym czasie podjęte będą w tej okolicy dalsze poszukiwania w celu wykrycia pokładów ropy.

Proletariat Grodna manifestuje na rzecz demokracji

W dniu 27 marca r. b., staraniem Okręgowego Komitetu Robotniczego PPS, Rady Związków Zawodowych i Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego, w Grodnie, odbyło się w teatrze miejskim zgromadzenie robotnicze, skupiające około 1500 ludzi.

Zgromadzeni żywo reagowali na wywody mówców: tow. tow. Dubois, Roszkowskiego, Oniszczyka, Kuźniaka i Szyrki. Podczas zgromadzenia zgłosili się do prezydium specjalnie delegowani przedstawiciele Stronnictwa Ludowego, które odbywało zjazd w lokalu PPS w Grodnie. Zgromadzeni powitali przedstawicieli ludowców żywiołowymi oklaskami, wznosząc okrzyk za rządem robotniczo-rolniczym. Została przyjęta jednogłośnie rezolucja:

„Zgromadzeni w dniu 27 marca 1933 r. po wysłuchaniu referatów — przyjmują do wiadomości wywody mówców i całkowicie solidaryzują się

Proletariat Grodna manifestuje na rzecz demokracji

z nimi. Zgromadzeni protestują przeciwko ciągłym zamachom w kierunku uszczuplania praw robotników i chłopów, jak również protestują przeciwko projektowi ordynacji wyborczej do samorządów sześciu największych miast w Polsce.

Zgromadzeni domagają się rozwiązania Sejmu, Senatu i samorządów miejskich i wiejskich i rozpisania nowych wyborów do wyżej wymienionych ciał, na zasadach demokratycznych opartych na pięciu przymiotnikowym prawie wyborczym.

Zgromadzeni protestują przeciwko hecom antysemickim, uprawianym przez pachołków endeckich i faszystowskich. Zgromadzeni domagają się zniesienia ghett ławkowego na uczelniach wyższych i równych praw dla mniejszości narodowych.

Prez z faszyzmem! Niech żyje wolność! Prez z endecją! Niech żyje socjalizm! Niech żyją Klasowe Związki Zawodowe! Niech żyje PPS! Niech żyje Rząd Robotniczo-Chłopski!!!

Kronika kaliska

(Oddział Strzelca 3)

Włączenie Kalisza do woj. poznańskiego

Z dniem 1 kwietnia r. b. Kalisz, wraz z powiatem, włączony zostaje do województwa poznańskiego. W związku z tym prasa zaopowiada szereg zmian i przesunięć personalnych w urzędach państwowych, jak również wyrozdzielenie przepisów i obciążeń podatkowych obowiązujących w woj. poznańskim.

Z Rady Związków Zaw.

Z dniem 1 marca r. b. paroletni przewodniczący, a ostatnia funkcjonalnusz Rady Zw. Zaw., tow. Czesław Jędraszak, opuścił zajmowane stanowisko. Obowiązki funkcjonalnusz Rady Zw. Zaw. w dniu 26 marca r. b. objął tow. Franciszek Kotała.

Sekretariat Rady Zw. Zaw. ul. Strzelecka 3 czynny codziennie w godzinach od 17 do 20.

Przedstawienie na rzecz TUR

W piątek, dnia 1 kwietnia r. b., w Teatrze Miejskim im. W. Boguskińskiego o godz. 20 m. 15, sta rancem Tow. Univer. Robotnicze

Przeciw fatalnej polityce zagranicznej

Parlamentarna Frakcja Partii Pracy wniosła do Izby Gmin następujący wniosek, domagający się wyrażenia Rządowi wotum nieufności:

„Polityka zagraniczna Rządu nie może powstrzymać niebezpiecznego rozwoju wypadków w kierunku wojny. Polityka ta jest nie zgodna z zapewnieniami danymi przez Rząd w czasie wyborów

powszechnych. Z tego powodu Izba wyraża opinię, że sprawa ta powinna być niezwłocznie przedłożona do rozstrzygnięcia wyborcom”.

Ządanie Partii Pracy równoznaczne jest z rozwiązaniem izby i rozpisaniem nowych wyborów, które miałyby rozstrzygnąć politykę zagraniczną Rządu.

Nowy Rząd rumuński

Nowy Rząd w rumuński złożył wieczorem przysięgę w pałacu królewskim.

Skład nowego rządu jest następujący: premier patriarcha Miron Cristea, minister spraw wewnętrznych Calinescu, który równocześnie jest ministrem pracy i zdrowia, min. spr. zagranicznych — Petrescu Comnen, dotychczasowy podsekretarz stanu w min. spr. zagr., min. obrony narodowej — gen. Argestanu, min. skarbu — Cancior, dotychczasowy minister, min. oświaty i wyznań religijnych — biskup Mikołaj Colan, min. sprawiedliwości — Jamandi, do

tychczasowy minister wyznań, minister rolnictwa — prof. Jonescu Sisesti, dotychczasowy minister min. robót publicznych — Ghelmegeanu, b. podsekr. stanu w min. rolnictwa w rządzie narodowochłopskim, min. przemysłu i handlu — dotychczasowy gubernator banku narodowego — Constantinescu, który pozostaje w dalszym ciągu gubernator banku narodowego, min. lotnictwa i marynarki — gen. Paweł Teodorescu, dotychczasowy podsekretarz w min. obrony narodowej, min. pracy i opieki społecznej — prof. Ralea.

Tow. Wiedzy Prasowej

30 marca r. b. odbyło się w imięjczy Polskiego Związku Wydawców dzienników i czasopism pierwsze organizacyjne zebranie przedstawicieli sfer naukowych i świata pracy, poświęcone utworzeniu Towarzystwa Wiedzy Prasowej. W myśli założenia, wysuniętego przez inicjatorów towarzystwo ma mieć za zadanie stworzenie stałego ośrodka pracy naukowej, poświęconej badaniom pracy polskiej i jej doskonaleniu. Przewodniczył rektor uniwersytetu J. P. prof. Wł. Antoniewicz.

Prasowej wypełni istniejącą lukę i udoskonali metodę i badanie najżywniejszych zagadnień interesujących prasę polską”. Obszerne referaty wygłosił prezes St. Krzywoszewski oraz dyrektor St. Kauzik. Po obszernej dyskusji postanowiono wytonić specjalną komisję dla ustalenia szczegółów organizacji towarzystwa.

Mussolini został marszałkiem

Bezpośrednio po mowie Mussoliniego zebrała się Izba Deputowanych na nadzwyczajnym posiedzeniu. Głos zabrał przewodniczący Izby, który zaproponował przyjęcie projektu ustawy, przewidującej: 1) stworzenie godności I-go Marszałka Imperium, 2) nadanie tej godności królowi oraz Mussoliniemu. Wniosek przewodniczącego Izby został przyjęty przez aplauz.

Poseł polski w Kownie

Poseł R. P. w Kownie p. Charwąt złożył oficjalną wizytę litewskiemu ministrowi spr. zagr. Łozorajšowi, który następnie rewizytował min. Charwata w jego apartamentach.

Ostatnie depeze i wiadomości na czelo numeru

WIADOMOŚCI SPORTOWE

PIĘKA ROZNA

MECZ Z POLSKĄ NAJWIĘKSZĄ SENSACJĄ JUGOSŁAWIŁ

Mecz rewanżowy Polska — Jugosławia o mistrzostwo piłkarskie świata, który się odbędzie w najbliższą niedzielę w Białogrodzie, wywołował w całej Jugosławii niebywałe zainteresowanie. Dotychczas sprzedano około 30 tysięcy biletów wstępu. Do Białogrodu ma przyjechać 10 specjalnych pociągów z różnych stron Jugosławii na zawady. Stery piłkarskie Jugosławii chcą za wszelką cenę zrewanżować się Polakom za klęskę, poniesioną w Warszawie. Składy obu drużyn przedstawiają się następująco:

Jugosławia: Glaser (Gradjansti), Hygi (Gradj.) i Matosik (Hajduk), Lechner (BSK), Jazbinski i Kokotovic (Gradj.), Sipos (Gradj.), Marianovic (BSK), Lesmk (Gr.), Vujanovic (BSK), Pleše (Gradj.). Polska: Pecz 1-szy, Piontek, Wosta, Wiłmowski, Wodarz, Gora, Nylz, Dytko, Szczepaniak, Gałacki i Madejski.

Mecz Polska — Jugosławia rozegrany zostanie po raz dziesiąty. Dotychczas Polska wygrała pięć spotkań, a przegrała cztery. Stosunek bramek brzmi 27:25 na naszą korzyść.

Ogółem Polska rozegrała dotychczas 82 mecze międzypaństwowe, wygryając 32, przegrywając 36 i remisując 14. Stosunek bramek wynosi 181:177 na naszą korzyść.

GIMNASTYKA

MIEDZYNARODOWA OLIMPIADA GIMNASTYCZNA W SZTOKHOLMIE

Celem uczczenia stułcia śmierci Pera Henrysa Linga, twócy systemu gimnastyki szwedzkiej, odbędą się w Sztokholmie latem przyszłego roku międzynarodowe zawody sportowe. Już obecnie rozsyłane są za pośrednictwem szwedzkiego pisarstwa dyplomatycznego zaproszenia na tę imprezę do wszystkich związków sportowych na całym świecie.

Zawody te, pod nazwą „Lingiady” zorganizowane zostały przez Szwedki Związku Gimnastyczny oraz Międzynarodową Federację Gimnastyki Linga. „Lingiady” wzbudziła duże zainteresowanie w wielu krajach. Dania zgłosiła już udział 500 zawo-

ROZNE WIADOMOŚCI

OBRAZDY MIEJSKIEGO KOMITETU WF I PW

Na ratuszu odbyło się posiedzenie miejskiego komitetu WF i PW przy udziale woj. Jarozewicza, plk. Piwnickiego, plk. Nadoiskiego, przedstawicieli wiedz miejsckich, kuratorium oraz członków komitetu. Obrady zaprowadził prezydent miasta Starzyński, zapoznając zebranych z dotychczasową działalnością komitetu. Następnie kierownik okręgowego komitetu. W dyskusji zabrał głos: woj. Jarozewicz, dyr. Nowak, plk. Nadoiska, tow. Pużak, mec. Gedzierowski i dyr. Słachciak. Po dyskusji uchwalono budżet i regulamin komitetu, po czym wybrano przewodniczących trzech komisji, a mianowicie: dyr. Nowaka do komisji administracyjno-gospodarczej, dyr. Słachciaka do komisji WF i PW oraz mec. Gedzierowski do komisji propagandowej.

Walka o Portowe Biuro Pośrednictwa Pracy w Gdyni

II

Pracodawcy i ich posłowie: Wierzbicki, Marchlewski, Dudziński, Formella i inni rozstrzygnęli spór na swoją korzyść. Powiedzieli wręcz: mamy większe zaufanie do siebie i do przez nas ustanowionych formantów (przodowników) aniżeli do instytucji państwowej — Portowego Biura Pośrednictwa Pracy.

specyficzne właściwości pracy w porcie usprawiedliwiają istnienie specjalnych norm prawnych w zakresie ustawodawstwa socjalnego.

Wbrew twierdzeniom pp. pracodawców, że Rozporządzenie Prez. R. P. z dnia 27 października 1933 r. nie wytrzymało próby życiowej, a w szczególności wbrew atakowi na przymus zapośredniczenia przez biuro i w kolejności, co do nas utrzymujemy, że poza

małą korektą samego ustawodawstwa, lecz przy zachowaniu bez zmian art. 30 Rozp. Prez. R. P. z października 1933 dotychczasowa ustawa o robotnikach portowych unormowała zagadnienie robotnicze w porcie pod kątem sprawliwego podziału pracy, tego gwaranta spokoju społecznego, tak potrzebnego w jedynym polskim porcie — Gdyni.

KAZIMIERZ RUSINEK.

Podatek od kotłów

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu rozpatrywany będzie, opracowany przez grono posłów z różnych grupowań, projekt ustawy o podatku od kotłów.

Art. 1 projektowanej ustawy ustala opłatę od kota w wysokości 30 (trzydziestu) złotych rocznie. Od każdego następnego kota właściciel (ka) opłaca tylko po 15 zł. rocznie od sztuki.

Art. 2 ustawy ustala opłatę od kotłów angorskich w wysokości 45 zł. rocznie. Od każdego następnego kota angorskiego po

zł. 25 (dwadzieścia pięć) od sztuki.

Wreszcie art. 3 przewiduje podatek od kotłów sjańskich po 75 zł. i po 50 zł. od każdego następnego.

Dalsze artykuły ustawy przewidują sposób zgłaszania kotłów do rejestru, sankcje karne za niezgłoszenie lub ukrywanie kotłów.

W kotłach finansowo — skarbowych obliczają, iż podatek od kotłów powinien dać rocznie około 40 milionów zł.

Na Górnym Śląsku

13 maja rozprawa apelacyjna Maruszczyki

Krwawy bandyta Nikifor Maruszczyko, mający na swym sumieniu wiele zbrodni, a w tym kilka mordów, skazany dwukrotnie na karę śmierci przez Sąd Okręgowy w Warszawie i w Katowicach, który przebywa obecnie w więzieniu myślowickim, w dniu 13 maja sta

nie ponownie przed Sądem.

Na dzień ten został wyznaczony termin rozprawy apelacyjnej przed Sądem w Katowicach w sprawie o zabójstwo na osobie Rottera i Gałuszki, oraz o postrzelenie woźnego Fornalczyka, restauratora Gałuszki i Inwalidy Białasa.

Hitlerowiec nie chciał służyć w polskim wojsku

Ubiegłego popołudnia przytrzymał patrolujący strażnik kolejowy na torach kolejowych pod Brzezianami Śl., w odległości około 200 mtr od granicy niemieckiej, 20-letniego Artura Arndta z Brzozowic — Kamienia, który został pobrany do wojska i już w dniu poprzednim miał się stawić do szeregów. Arndt na wezwanie strażnika nie reagował i zamierzał zbiec do Niemiec, a ujęcie chciał udaremnić przez wyrażanie się strażnikowi wy dobytym nożem. Po zwycięstwie, opór Arndta został złamany i pod groźbą użycia bro-

ni doprowadzono go na posterunek policji w Brzezianach Śl. Zostanie on przekazany władzom wojskowym.

Proszek od BÓLU GŁOWY
DLA DOROSŁYCH ZE ŻWIĘZBĄ

KOWALSKA
dotyczy się również
PRZY PRZEZIĘBIENIU GRYPY I KATARZE

Od Administracji

Prosimy wszystkich prenumeratorów o niezwłoczne wpłacanie zaległości, w przeciwnym razie zmuszeni będziemy wstrzymać wysyłkę.

Wiadomości z całej Polski

OD LAMPY W STODOLE SPŁONEŁO CAŁE GOSPODARSTWO

Splonęło całe gospodarstwo St. Gryzba w Kostrzy, pow. limanowski. Ogień strawił dom mieszkalny, stajnię i stodołę, przy czym spaliły się dwa konie, 5 krów, maszyny rolnicze oraz znajdujące się jeszcze w stodole resztki zbiorów i znaczne ilości słomy wraz z siano. Ogólne straty wynoszą około 10.000 zł.

Akcja ratunkowa była niemiernie utrudniona, gdyż niemal w jednym momencie całe gospodarstwo stanęło w ogniu.

Jak wykazały dochodzenia policyjne, pożar powstał wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem. W stodole nocowali zawsze synowie gospodarza, biorąc ze sobą lampę naftową. Krytycznej nocy od lampy tej zajęła się słoma, powodując w następstwie groźny pożar.

POWÓDZTWO PRZECIW UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ

Z powództwem przeciw Ubezpieczalni Społecznej we Lwowie wystąpiła b. kelnerka, Maria Sasina. Powódka leczyla się u lekarza domowego i ginekologa Ubezpieczalni, którzy postawili diagnozę, że cierpi ona na nerki, choć uskarżała się na płęca. Po zbadaniu przez lekarza prywatnego okazało się, że chora ma istotnie otwartą gruźlicę płuc i że wskutek mylnego rozpoznania doprowadzono do pogorszenia się stanu.

Obecnie chora wystąpiła na drogę sądową, gdyż musiała się poddać

operacji i wskutek choroby straciła zdolność zarobkowania.

WYKRYCIE AFERY

W Białymstoku wykryto aferę na tle przydziału koncesji tytoniowych.

Jak się okazało koncesję otrzymało kilka osób nieuprawnionych. W związku z tym aresztowano kierownika Działu Sprzedaży Polskiego Monopolu Tytoniowego w Białymstoku i dwóch kupców miejscowych.

TRAGICZNA ŚMIERĆ ROBOTNIKA KOLEJOWEGO

Na stacji kolejowej w Kartuzach wydarzył się tragiczny wypadek, który pociągnął za sobą śmierć robotnika kolejowego, 32-letniego Klemensa Bryłowskiego. Niestety, zajęty przy przetaczaniu wagonów dostał się między zdezerżaki, które zrzuciły mu głowę. Śmierć nastąpiła natychmiast.

WYPADEK PRZY PRACY

Straszny wypadek wydarzył się w parowozowni samborskiej, w czasie naprawy wagonu ciężarowego. Łańcuchy przymocowanego do dźwigu wozu rozluźniły się i wagon spaść, przygniatając soba kilku pracowników. Dwoch z nich odniosło bardzo ciężkie obrażenia, reszta zaś lżejsze.

SKAZANY ZA NAKŁANIE DO ZAMORDOWANIA

Przed trybunałem sądu przysięgłych we Lwowie zapadł wyrok przeciwko b. kontrolerowi zdrowotnemu w Lubieniu Wielkim, Baronowi, oskarżonemu o nakłanianie do zamordowania zawiadowcy źródła p. Duniewskiego i Zado-

ry. Baron po przewodzie sądowym, który wykazał także inne zbrodnie, dokonane przez niego jeszcze jako oficer wojsk ukraińskich, został skazany na podstawie werdyktu ławy przysięgłych na 3 miesiące więzienia.

Kącik radiowy

DZIS, 1.4. Piątek.

16.15 „Ze wspomnień komilitona” — audycja muzyczna. 19.00 Kurańtar starsowiecki: „Pan Eugeniusz”. 20.00 Koncert wieczorny. 21.55 „Pierwsza krajowa audycja telewizyjna”.

RADIO W FABRYKACH I WARSZTATACH.

Przed rokiem jeszcze, przy poparciu inspektoratu pracy i robotniczych związków zawodowych, niektóre fabryki łódzkie przystąpiły do radiofonizacji swych przedsiębiorstw i hal fabrycznych. Zakłady włókiennicze są w tym szczególnej pozycji, w szczególności cięcia podczas pracy pozwala tu na umieszczanie głośników w salach fabrycznych, bez większych przeszkód w odbiorze radiowym nawet podczas działania maszyn.

Dobry przykład dały fabryki przemysłu wojennego. Za przykładem tym idzie obecnie coraz więcej przedsiębiorstw państwowych, przedsiębiorstw samorządowych i prywatnych. Wiele nowo budowanych, bądź projektowanych wielkich zakładów przemysłowych w Centralnym Okręgu Przemysłowym i gdzie indziej — otrzyma instalacje radiowe — megalonowe, uwzględnione już w projektach budowlanych.

Ostatnio zorganizowano ulgową sprzedaż tanich odbiorników krystalicznych robotnikom fabryk łódzkich. Obecnie do tej pozytywnej akcji przystępują również fabryki w Poznaniu, Żyrardowie, w Białym i inne.

GŁOŚNIK DETEKTOROWY za 18 zł.

wysyłamy każdemu po wpłaceniu na PKO. Nr. 12.239 zł. 10, reszta 1 zł. miesięcznie. Tylko w kwietniu POLSKIE ZAKŁADY „ATA” WARSZAWA, OGRODOWA 27.

Radio warszawskie

PIĄTEK, 1 kwietnia.

6.15 Pieśń. 6.20 Gimnastyka. 6.40 Muz. — płyty. 7.00 Dziennik. 7.15 Muz. — płyty. 8.00 Aud. dla szkół. 11.15 Prima Aprilis — wesoła audycja z udziałem Swasepka i Tońska. 11.40 Płyty. 11.57 Hejnał. 12.03 Aud. połudn. 15.30 Wiad. gospod. 15.45 Wesoła aud. dla dzieci. 16.00 Luzowa z chorymi. 16.15 Ze wspomnień Komilitona — lekka aud. muz. — stowa. 16.50 Pog. akt. 17.00 Pośrednio: wo pracy — pog. 17.15 Kompozytorzy lwowscy. 17.50 Przegląd wydawnictw. 19.00 Wiad. sportowe. 18.10 Muz. lekka — płyty. 18.30 Program. 18.35 Aud. dla wsi. 19.00 Kurańtar starsowiecki: „Pan Eugeniusz” — wg. Bartelst. 19.30 Rec. mandolinowy Fany Slesak. 19.50 Pog. akt. 20.00 Krakowski zespół instrumentalny pod dyr. J. Nierychły, H. Ziolińska — Ruszkowska — sopran i J. Mikulek — wiolonczela. 20.50 Dziennik i pog. 21.55 Pierwsza krajowa audycja telewizyjna (ze Lwowa). 22.50 Ost. dziennik.

WARSAWA II. 13.00 Koncert rozrywkowy — płyty. 14.00 Parę informacji. 14.05 Program. 14.10 Soliści: Zofia Adamska (wiolonczela) Lidia Pieżemska — Morawska (śpiew). 15.00 Reportaż. 15.15 Wiad. sportowe. 15.20 Zespół Brynasa. 18.00 Sonaty Beethovna w wyk. Artura Schnabla — płyty. 18.45 Koncert popularny. Wyk.: Ork. P. R. pod dyr. G. Fitelberga. 19.30 Muz. lekka — płyty. 19.55 Życie kulturalne stolicy. 22.00 Szkic literacki. 22.15 Muz. lekka w wyk. samej Ork. P. R. pod dyr. Z. Górczyńskiego oraz Creta Turnay — śpiew. 23.00 Muz. lekka — płyty.

SOBOTA, 2 kwietnia.

WARSAWA I. 6.15 Pieśń. 6.20 Gimnastyka. 6.40 Muzyka (płyty). 7.00 Dziennik. 7.15 Muz. (płyty). 8.00 Aud. dla szkół. 11.15 „Spiewamy piosenki”. 11.40 Mozart (płyty). 12.00 Hejnał. 12.03 Aud. połudn. 15.30 Wiad. gospod. 15.45 Teatr Wyobraźni dla dzieci. 16.15 Soliści Olga Musiałowa (sopran) i Arno Heintz (fort.). 16.50 Nabożeństwo z Krakowa. 17.50 Nasz program. 18.00 Wiad. sportowe. 18.10 Pog. społ. 18.15 Piosenka w wyk. Stefana Witasa (płyty). 18.30 Program. 18.35 Aud. dla wsi. 19.00 Aud. dla Polaków za granicą. 19.50 Pog. akt. 20.00 Koncert rozrywkowy (ze Lwowa). 21.45 Dwa monologi Sing-Eltona. 22.00 Ork. A. Hermana (z Krakowa). 22.50 Ost. dziennik.

WARSAWA II. 13.00 symfonia „Eroica” Beethovna. 15.50 Parę informacji. 16.55 Program. 17.00 Koncert rozrywkowy (płyty). 17.00 Pog. akt. 18.10 Wiad. sportowe. 18.15 Zespół salonowy W. Turali-Mazurkiewicz (mezzo-sopran) i Tadeusz Zygadło (skrzypce). 18.50 Muz. lekka (płyty). 19.55 Życie kulturalne stolicy. 22.00 „Rafała” — op. Axela Munthe. 22.15 Koncert-raut org. przez P. R. i Tow. „Trzeci wóś”.

PROGRAM AUDYCYI STACJI KRAJOWYCH: 24.44 Dzieńnik. 25.00 Piękn. i arle. Wieczór starej piosenki. Program. Muz. lekka.

Antonio Ruiz Vilalana 42) STWIERDZAM, ŻE... Hiszpania gen. Franco w oczach urzędnika sądu

Kler, tak wpływowo i panujący w tej strefie, wnet spostrzegł, iż wpływ jego zostaje zachwiany, a autoritet zwalczany i podważany w jednej części kraju. Wiedział o tym, że wielu jego ludzi zginęło w tej walce, to też reagował neliatościwie. Korzystając ze swego wpływu na świadomość i wolę wierzących, popełnił niewybaczalne przestępstwo, wznosząc wojnę bratobójczą do poziomu wojny świętej; pierwsze klęski tej wojny zamieniły ją w wojnę imperialistyczną mocarstw faszystowskich, które na ruinach Hiszpanii pragną utrwalić swe wpływy strategiczne. Będąc przeciwnikiem przesławiania kleru, mogę o tym mówić otwarcie i z oburzeniem piętnować konsekwencje takiego stawiania spraw. Żadna klasa nie powinna poczuwać się do prawa wywierania zemsty. A przede wszystkim nie powinien czynić tego kler, jeśli pragnie zachować swą moc i swe prawo do istnienia. Nie wolno mu zapominać o swym powołaniu, ani o zasadach ewangelii — nie wolno mu wkroczać brutalnie do walk ludzkich. W wojnie, która teraz rozgorzała, kler ani na chwilę nie przestał podżegać do zemsty. Kapłan, który miał z ambony codziennie pełnić swe powołanie, ponad tłumem i zdala od jego namiętności,

nawołując do pokoju i litości, — wykorzystywał swe wpływy w kierunku wręcz przeciwnym, rzucając przekleństwa, wzniesając i budząc niegodne czło-wieka instynkty zemsty i bezlitosnej walki. Z ust tego, który miał być pasterzem i wodzem, rozbrzmiewały słowa niegodne kierownika dusz ludzkich: „Nie możemy, nie powinniśmy i nie będziemy tolerować życia grzesznych socjalistów ani liberalistów którzy splamili swe dłonie krwią i przestępstwem... Do wojny, wypalić zaraz krwią i pożogą! Nie chcemy ani przerwy, ani pokoju póki nie zwycięży religia i porządek. Krew tyłu naszych braci, umęczonych w barbarzyński sposób, woła o zemstę”... Tak głosił kapłan z ambony katedry w Burgos, przemawiając do czerwonych beretów i polyskujących strzelb, wobec tysięcy sfantyzowanych serc. I głos, który wniwn był uspakajając namiętności i łagodząc walki — ranił me serce słowami, nabrzmia tymi słowami, które nawoływały sfantyzowanych ludzi do zbrodni i niszczenia. Pewnej niedzieli podczas mszy świętej, w kościele pod wezwaniem Litości, w obecności władz i klas posiadających, tak oto głosił kapłan: „Wy, którzy zowiecie się chrześcijanami, ponosicie odpowiedzialność za wiele rzeczy, które się stały! Wyście sąsiedowali z robotnikami, zorganizowanymi w ich wrogich dla ojczyzny i religii syndykatkach, wycisli ich wolerowali, dawaliście im pracę. Nie zważaliście na nasze przestrogi, związaliście się z maso-nami i Żydami, z ateuszami i zdrajcami, wyście spowodowali, że łoże masońskie, które miały nas pogra-

żyć w stan chaosu, stały się potęgą! Nie zapominajcie o tej tragicznej lekcji! My wobec nich, tak jak oni wobec nas — to woda i ogień!... Między nami nie ma żadnej łączności! Nie może być żadnego pokoju i braterstwa-ami łasztorów, mordcami i świętych kapłanów i księży! Tych, co mordują narod, i was, i wszystkich! Niech wśród nas nie pozostanie ani jedno ziarno z nasienia diabła! Albowiem potomstwo diabła — to również wrogowie Boga!”. W taki oto sposób władczy głos kapłanów Chrystusa napędiał dusze ludzkości jadem nienawiści, który uniemożliwiał pojednanie.

Hasłem, którym najbardziej szermował kler, dla wywołania zemsty — była walka z masonerią. Mówiono o niej, jako o wrogu Boga i Hiszpanii, i doragano się z ambon kościelnych, jak również w prasie, wytępienia wszystkich podejrzanych o przynależność do łoż.

W miastach, gdzie ludność była jeszcze mało obeznana z tymi pojęciami, wymawiano tajemniczym głosem słowo „masoneria”, co wzbudzało dziwne myśli i legendy o siłach tajemniczych i podejrzanych praktykach

Niejaki Ojciec Tusquets wygłaszał szereg odczytów w stranie nacjonalistycznej, mówił o przestępstwach okrotynościach, popełnianych przez tychże masońców, wykazywał ich wpływy w czerwonej Hiszpanii — i gromił, domagając się w ostrych słowach wytępienia i pozbawienia wpływów wszystkich masońców. (D. c. n.)

Na ostatniej fali

HITLEROWCY SIĘGAJĄ PO KSIĘSTWO LICHTENSTEIN POLITYCZNYCH CZY NIE POLITYCZNY CHARAKTER

WIEN (PAT). — W czwartek panujący książę Księstwa Lichtenstein, Franciszek Paweł przekazał rządu swemu synowi Franciszkowi Józefowi, ożenionemu z arcyksiężniczką Elżbietą Habsburg, Aczkolwiek przekazał nie rządów ks. Franciszkowi Józefowi nie nosi charakteru politycznego, tym nie mniej w kołach poinformowanych twierdzą, że nastąpi to wskutek wzrastającego ruchu narodo-socjalistycznego w Księstwie Lichtenstein. Jednym z wyrazów tego ruchu ma być niezadowolnienie z powodu małżeństwa ks. Franciszka Pawła z baronową Guttimann, która jest pochodzenia żydowskiego.

OPÓR WOJSK RZĄDOWYCH W HISPANII

Według otrzymanych tu doniesień, powstańcy spotkali się wczoraj z silniejszym oporem i posuwając się ich naprzód uległo zwrotowi. Pod Lerida toczy się ciężkie walki, zgórą 150 samolotów przeciwstawione zostało powstanczym siłom powietrznym. Wojska powstańcze, które przebiegły w niektórych miejscach rzekę Cinca, musiały pod naporem się cofnąć. Na południe od Barbastro powstańcy posuwają się dalej i zajęli miejscowości Monzon i Binaced. W rękach nacjonalistów znajduje się w dalszym ciągu część kanału Aragońskiego w Katalonii oraz Sierra Penaroya.

ZNOW BĘDĄ RADZIC BEZ KONCA

Po raz pierwszy od dn. 3 lutego zebrał się w czwartek w gmachu Foreign Office podkomitet nieinterwencji pod przewodnictwem lorda Plymoutha. W czasie posiedzenia wszyscy główni delegaci przedstawiali punkt widzenia swych rządów na sprawę wycofania ochotników z Hiszpanii i przywrócenia kontroli lądowej. Poniżej dotychczas istnieją znaczne rozbieżności pomiędzy tezami stron, delegacja brytyjska wystąpiła z nowymi propozycjami kompromisowymi.

W OBLICZU NIEBEZPIECZEŃSTWA WOJNY

Parlament norweski przyjął 144 głosami przeciwko 6 projekt ustawy, upoważniającej Rząd do emulowania pożyczki w wysokości 52 milionów koron na cele obrony narodowej.

KONIEC SESJI SEJMOWEJ

Prezydent Rzeczypospolitej zarządzeniami z dnia 31 marca r. b. zamknął sesje zwyczajne Sejmu i Senatu.

Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o zamknięciu sesji zwyczajnej Sejmu doręczył z końcem posiedzenia przewodniczącemu wicemarszałkowi Schaezlowi dyrektor biura prawnego Prezydium Rady Ministrów p. Wł. Paczkowski.

Analogiczne zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o zamknięciu sesji zwyczajnej Senatu doręczył marszałkowi Senatowi A. Prystorowi dyrektor Paczkowski zaraz po zamknięciu posiedzenia Sejmu.

NOWE POKŁADY WĘGLA RYBNIK (PAT).

Prace wiernicze wykonywane na kopalni „Ignacy” w Niewiadomiu dopro-

Naiwnych nie sieją...

Talizmany, które przynoszą szczęście... astrologowi

W dniu wczorajszym przed Sądem Okręgowym stanął „profesor” chiromancji Ludwik Czerniawski występujący pod przydomkiem „Ergandi” oskarżony o oszustwo przez 21-letnią Wandę Knittel.

Naiwna dziewczyna zrabiona kryklicą reklamą „profesora”, udała się do niego prosiąc o wywrośnięcie przyszłości. „Ergandi” postawił jej horoskop, którego wynikiem, że wkrótce wyjdzie za mąż. Powinna jednak kupić sobie talizman szczęścia za 20 złotych. Wanda Knittel, oczarowana możliwością zamążpójścia, kupiła u profesora talizman, na którym widniał półksiężyc, 10 gwiazd i tajemnicze litery. Po pewnym czasie magik oświadczył, iż dziewczyna winna kupić medal szczęścia za 30 złotych. Biedna dziewczyna, chcąc zdołać być męża, drobnymi ratami zapłaciła należność za „medal szczęścia”, jednakże i to nie poskutkowało. Dziewczyna zrozumiała, że została oszukana i zgłosiła zameldowanie w policji.

Na wczorajszej rozprawie obrońca oskarżonego oświadczył, że oskarżony sam głęboko wierzy w swe przepowiednie i sam nawet nosi talizman szczęścia. Dalej obrońca przytoczył szereg

wypadków, w których „Ergandi” przy czynił się do wykrycia zagadek kryminalnych pomagając tym czynnie policji. W końcu zaznaczył, że „Ergandi” liczy wśród swych klientów licznych lekarzy oraz przedstawicieli palestry sądowej oraz adwokatury, którzy radzą się go w wielu ważnych sprawach życiowych (1). Sąd po naradzie podzielił wyrody obrońcy i Czerniawskiego uniewinnił.

Z codziennych walk robotników

W WYKONCZALNI FIRMY MARKS i S-KA przy ul. Skrzyżna 12, powstał strajk. Firma wypowiedziała pracę wszystkim robotnikom nie podając powodu. Robotnicy uważając, że w ten sposób firma dąży do redukcji, zwrócili się do Inspektoratu Pracy i w dniu dzisiejszym odbył ma się w tej sprawie konferencja.

ZATARGI W FABRYKACH POŃCZOSZNICZYCH. W kilku fabrykach pończoszniczych i kotonowych powstały już po strajkach zatargi. W fabryce p. f. „Tamura”, której właścicielem jest Toporek, powstał zatarg na tle nie przyjęcia przez właściciela delegatów fabrycz-

W wirze wielkiego miasta

PRZEZ PAS TRANSMISYJNY pochwycony został 27-letni robotnik, Oskar Trębine, zatrudniony w fabryce Trillinga i Greisera (Matejki 9). Na szczęście robotnicy zatrzymali motor i wydobyli obrażeń cielskich. Pogotowie odwiezło go w sianie zadawaiającym do domu. NIEWYKRYCI SPRAWCY napadli na szosie pabianickiej na powracającego do domu robotnika, 38-letniego Leonarda Ambroziaka (Lakowa 68, Stare Rokicie) i zadali mu szereg dotkliwych ciosów w głowę i twarz.

Równego Ambroziaka znaleźli nad ranem robotnicy. Odwieziono go do szpitala. Policja poszukuje napastników.

POD SAMOCHÓD dostała się w czasie przechodzenia przez jezdnię na ulicy Limanowskiego 41-letnia Manka Zalcman (Zgierska 40) odnosząc ogólne obrażenia ciała.

KWASEM SOLNYM otrula się 18-letnia Helena Mielczarek (Drukarska 18) W stanie ciężkim odwieziono ją do szpitala.

PRACOWNICE KLINIK przy ul. Sterlinga oraz Lina Hachesed prowadzą o dłuższego już czasu akcję o unormowanie warunków pracy, wprowadzenia 8-godzinnego dnia pracy i t. d.

Na tym te doszło do kilkudniowej głodówki pracowników kliniki przy ulicy Sterlinga. Obecnie dalsze rokowania prowadzone są już bezpośrednio, a niezależnie od tego zwołano na 5 kwietnia r. b. w Inspektoracie Pracy obustronną konferencję celem omówienia kwestii zawarcia układu zbiorowego, dla obu wymienionych klinik.

SZEWCY RĘCZNI w Łęczycy, wystąpili o zawarcie umowy zbiorowej i p.d. wyżkę plac. Na skutek interwencji związku klasowego, odbyła się w dniu wczorajszym konferencja przy udziale inspektora pracy 15-go obwodu.

W wyniku konferencji uzgodniono wszystkie sporne punkty i podpisano umowę zbiorową. Nowa umowa zbiorowa przewiduje podwyżkę plac dla szewców o 10 procent.

nych do pracy. W związku z tym wszyscy robotnicy w tej fabryce porzucili pracę. Strajk trwał kilka godzin. Wobec tego, że właściciel fabryki zgodził się na żądania robotników. Strajk przewano.

Strajk kilkugodzinny o podobnym charakterze Litrowskiego przy ulicy Pomorskiej 60. Po kilku godzinach strajk został przerwany, gdyż pracodawca zgodził się na żądania robotników.

DRUKARZE RĘCZNI, zatrudnieni w przemyśle włókienniczym, postanowili wszcząć akcję o zawarcie umowy zbiorowej oraz o podwyżkę plac. Do akcji tej przyłączyli się również związek drukarzy ręcznych na prowincji, a mianowicie w Pabianicach, Zgierz i Rudzie Pabianickiej. Drukarze domagają się między innymi podwyżki plac o 10 procent.

Jak się dowiadujemy, konferencja w tej sprawie odbędzie się w inspekcji pracy w połowie przyszłego tygodnia.

Obwieszczenie

ZARZĄDU MIEJSKIEGO Z DNIA 1 KWIETNIA 1938 R. O ODDANIU KANAŁÓW MIEJSKICH DO UŻYTKU PUBLICZNEGO.

Zarząd Miejski w Łodzi podaje do publicznej wiadomości, iż, zgodnie z § 2 Zarządzenia Ministra Robót Publicznych w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych z dnia 2 września 1930 r. w sprawie przepisów miejscowych o skanalizowaniu i połączeniu nieruchomości z kanałami publicznymi oraz o warunkach korzystania z tych kanałów w m. Łodzi (L. Dz. Woj. Nr. 28 poz. 335), zostają oddane z dnem 1-go kwietnia 1938 r. do użytku publicznego kanały miejskie na następujących ulicach, lub ich częściach:

- 1) Pomorskiej od Zagajnikowej do Bieleńkiej nr. pol. 125—193, 102—162,
- 2) Magistrackiej od Pomorskiej do Cegielińskiej nr. pol. 13—33, 10—38,
- 3) Południowej od Magistrackiej do Wierzbowej, nr. pol. 71—75, 98—96,
- 4) Cegielińskiej od Wierzbowej do Zagajnikowej, nr. pol. 77—97, 88—110,
- 5) Wierzbowej od Południowej do Narutowicza, nr. pol. 11—23, 18—40,
- 6) Zagajnikowej od Cegielińskiej do Narutowicza, nr. pol. 25—31b, 18a—24,
- 7) Narutowicza od Tramwajowej do Konstytucyjnej, nr. pol. 75a—127, 74—130,
- 8) Tramwajowej całej,
- 9) Przejazd od Targowej do Przędzalnianej, nr. pol. 37—79 i 60—90,
- 10) Wodnej od Przejazd do Złotej, nr. pol. 7—15 i 8—18,
- 11) Wysokiej od Złotej do Rokicińskiej, nr. pol. 19—45 i 20—48,
- 12) Nawrot od Wodnej do Przędzalnianej, nr. pol. 77—95 i 80—100
- 13) Miedzianej od Wysokiej do Przędzalnianej, nr. pol. 5—13 i 12—22,
- 14) Rokicińskiej od Przędzalnianej do Suchej, nr. pol. 5—47 i 6—28a,
- 15) Przędzalnianej od Przejazd do Fabrycznej, nr. pol. 1—47 i 2—58,
- 16) Wodny Rynek, nr. pol. 1—14,
- 17) Park „Źródlińska”,
- 18) Fabrycznej od Targowej do Przędzalnianej, nr. pol. 13—23 i 8—14,
- 19) Emilii od Boczej do Magazynowej, nr. pol. 7—23 i 8—26,
- 20) Kilińskiego od Abramowskiego do Emilii, nr. pol. 173—185 i 170—186,
- 21) Tylnej od Boczej do Kilińskiego, nr. pol. 1—7 i 2—8,
- 22) Łąkowej od Podłężnej do Parku Pomiatowskiego, nr. pol. 17—27 i 18—42,
- 23) Gen. Żeligowskiego od 6 Sierpnia do Andrzeja, nr. pol. 31—49 i 38—60,
- 24) Andrzeja od 28 p. Strz. Kan do Towarowej, nr. pol. 57—63 i 62—82,
- 25) Jerzego całej.

GRAND-KINO

o 15 premiera!

Najpiękniejszy romans, zburzony przez najniższe ludzkie instynkty! Największy ze wszystkich morskich dramatów

STATEK NIEWOLNIKÓW

W rolach głównych: WALLACE BEERY WARNER BAXTER ELIZABETH ALLAN

„Chi-cago”!!!

Miasto obrzymi Zwycięg pracy Zawrotny ruch automobilowy Siedziba gangsterów! Cuda gigantycznego „CHICAGO” zobaczyć można w Fotoplastikonie, ul. Moniuszki 2 (róg ul. Piotrkowskiej)

Przedstawienie „Dybuka” zakupione przez Stronnictwo Narodowe!

Niesłychanych metod chwytając Stronnictwo Narodowe w swej maniackiej walce z Żydami. Chcąc swym członkom zademonstrować obraz przesądów i zabobonów panujących wśród zacończonych mas religijnego żydostwa, Str. Nar. w Łodzi zakupiło dzisiejsze przedstawienie „Dybuka”, w wykonaniu hebrajskiego teatru „Habima”. Przedstawienie odbywa się w tea-

trze Kameralnym o godz. 4-ej po pol. W celu zobrazowania tła i wyjaśnienia widzom treści sztuki, endecy sprowadzili do Łodzi ks. Trzeciaka, który przed przedstawieniem wygłosi prelekcję.

Nie dziwią nas metody Str. Narodowego, natomiast ostro potępić należy stanowisko dyrekcji „Habima”, która zgodziła się odprzedać endekom przedstawienie

Samosąd chłopski nad administratorem który zabił kowala Sensacyjny proces w Sądzie Okręgowym

W dniu 4 kwietnia r. b. przed Sądem Okręgowym w Łodzi rozpoczęło się wielki proces o ukamienowanie administratora majątku Szyncezyce, gminy Czarnocin, pow. łódzkiego.

Na ławie oskarżonych zasiadają 22 rolników z okolicy wsi Szyncezyce, oskarżonych o zbiorowy napad na administratora wspomnianego majątku, Justyna Ozarnickiego i zamordowanie go.

W dniu 11 sierpnia 1937 r., na polach majątku Szyncezyce, stanowiącego własność przemysłowca łódzkiego A. Daubego, administrator Justyn Czernicki spotkał zbierającą kłosy Mariannę Bednarek.

Wezwał ją do opuszczenia pola i zaprzestania zbioru kłosów. Bednarekówna podniosła krzyk, iż Czernicki poblił ją. Na krzyk nadszedł od strony folwarku syn Bednarkowej, Franciszek, który był kowalem folwarcznym.

wadziły do odkrycia 2 nowych pokładów węgla: pierwszy grubości 170 cm., drugi grubości 86 cm. Nowe pokłady pozwolą na eksploatację węgla przez kilkadziesiąt lat. W związku z tym dyrekcja kopalni przystąpiła do pogłębiania szybu.

Bednarek nadszedł z obiegami żelaznymi (kowalskimi) i natarł na Czernickiego, którego uderzył dwukrotnie.

Czernicki wydobyl rewolwer i strzelił kilkakrotnie do nacierającego. Bednarek zachwiał się i usiłował cofnąć przed strzałami, lecz padł i wkrótce zmarł od ran postrzałowych.

Wiść o zabiciu kowala szybko rozniosła się wśród robotników folwarcznych i okolicznych wiesniaków, a ponieważ już uprzednio mieli zadawnione porachunki z brutalnym i bezwzględny administratorem, przeto uzbrojeni w kamienie i kły pociągnęli tłumnie na folwark.

Czerniewski ukrył się w swym pokoju, gdzie dopadli go napastnicy-mściciele. Drzwi wywalono i Czerniewskiego zmasakrowano kamieniami i kołami.

Powiadomiona policja zarządziła dochodzenie, w wyniku którego pociągnięto do odpowiedzialności 22 wiesniaków z Marią Bednarkową na czele, jako winnych krwawego samosądu.

Rozprawa wyznaczona na 4 kwietnia r. b. rozłożona jest na trzy dni. Obronę oskarżonych wnoszą adwokaci Szcezech, Jezewski, Pełka i inni.

KINO „TON”
KOPERNIKA 16.
Tel. 140-72

DZIS PREMIERA
Fascynujący treścią, ośniewający wystawą, pełen humoru, tanca i niezapomnianych melodii film reż. ROY DEL RUTH
ZACZEŁO SIĘ W POCIĄGU
W rolach głównych: ROBERT TAYLOR i najsłynniejsza tancerka świata ELEANOR POWELL
Początek w dni powsz. o godz. 4-ej w niedziele i święta o godz. 12-ej

Dźwiękowy Kino-Teatr „URANIA”
Ceglarniana 2. Tel. 107-34
Początek seansów o godz. 4-ej p. p. w soboty i niedziele o godz. 11 rano

Dziś i dni następnych **WIELKI PODWOJNY PROGRAM**
Po raz pierwszy w Łodzi. Największa sensacja 1938 r. Napięcie mrozące krew w żyłach p. t.
ZWYCIĘSKA WALKA
W rolach głównych: MARY LYLE i ASTOR TALBOT
W rolach głównych: ROLAND COLMAN i JANE WILSON
Zaginiony horyzont

„Chi-cago”!!!
Miasto obrzymi Zwycięg pracy Zawrotny ruch automobilowy Siedziba gangsterów! Cuda gigantycznego „CHICAGO” zobaczyć można w Fotoplastikonie, ul. Moniuszki 2 (róg ul. Piotrkowskiej) Wstęp 25 gr. dla mł. szkol. 15 gr. Fotoplastikon czynny od godz. 8 rano do godz. 11-ej wiecz. Dla czytelników „ŁODZIANINA” 20% zniżki.

ZEBRANIE ODLEWNIKÓW. W niedzielę dnia 3 kwietnia b. r. o godzinie 10 rano w sali Domu Związków Zawodowych odbędzie się ogólne zebranie sekcji odlewników klasowego związku metalowego.

Radio Łódź

PIĄTEK, 1 kwietnia.
6.20 Gimnastyka. 6.40 Muzyka (płyty). 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka (płyty). 8.00 Audycja dla szkół. 11.15 Audycja dla szkół: „Prima Aprilis” — wesoła audycja z udziałem Szczepka i Tonka (ze Lwowa). 11.40 Tenor Francesco Merli w duetach operowych (płyty). 11.57 Sygnal czasu z Warszawy i Hejnał z Krakowa. 12.00 Audycja południowa. 14.00 Wesołe wigania (płyty). 15.00 Życie artystyczne. 15.10 Piosenki angielskie (płyty). 15.27 Łódzkie wiadomości gietowe. 15.30 Wiadom. gospodarcze. 15.40 „Hokus — pokus — dominus” — wesoła audycja dla dzieci (z Łoznia). 16.15 „Ze wspomnień Romiliona” — lekka audycja muzyczno-stosowna zespołu „Siąskiej Pozytyki” (Katowice). 16.50 Pogadanka aktualna. 17.00 Posrednictwo pracy — pogadanka. 17.15 Z tekni kompozytorów lwowskich. 17.50 Przegląd wydanictw. 18.00 Komunikat smogowy (z Krakowa). Wiadom. sportowe (z Warszawy). 18.10 Wiadomości sportowe lokalne. 18.15 Koncert rozrywkowy. 18.40 Pogadanka gospodarcza — „Przez spółdzielczość do dobrobytu ekonomicznego robotnika łódzkiego”. 18.55 Odczytanie programu. 19.00 Kurant starości: „Pan Eugeniusz” — szkice obyczajowy w-g Bartelsa. 19.30 Recital mandolinowy. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 Koncert wieczorny. W przerwie ok. godz. 20.50 Dziennik wieczorny i Pogadanka aktualna. 21.55 Pierwsza krajowa audycja telewizyjna (ze Lwowa). Transmisja: Ameryka, Australia, Azja i Europa. 22.50 Ostatnie wiadomości. Dziennik wieczorny. Przegląd Prasny i Komunikat meteorologiczny. 23.00 Muzyka nastrojowa (płyty).

Z teatrów

TEATR POLSKI: Dzisiaj o g. 8.30 „Kres wędrowki” w Węgrzynie.
TEATR KAMERALNY: Występy teatru „Habima”.

Nocne dyżury aptek

Nocny służebny dyżurny apteki: L. Steckel, Limanowskiego 37, Sz. Jankielewicz, Stary Rynek 9, T. Stanciewicz, Pomorska 91, A. Borkowski, Zawadzka nr. 45, B. Chuchowski, Narutowicza 6, St. Hamburg i Ska, Główna 50, L. Pawłowski, Piotrowska 307.

SPORT

DELEGACJA ŁOZPN.

W TRAMWAJACH DOJAZDOWYCH
W tych dniach delegacja Zarządu ŁOZPN, w składzie: Karbowiak i Kallenbach, interweniowała w dyrekcji Łódzkiej Elektrycznych Wąskotorowych Kolei Dojazdowych w sprawie oddania placu na Chojnach, należącego do LEWKD, na cele rozgrywek piłkarskich klubów tej dzielnicy.

Delegacja przedstawia ciężkie warunki rozwojowe sportu na Chojnach, zupełny brak odpowiedniego boiska, pomieszczeń itp., wskazując jednocześnie, iż duża rolę w zapewnieniu poważnej luki mogłyby spełnić wymieniony plac, już nawet w obecnym stanie nadający się do rozgrywek piłkarskich.

Gdyby LEWKD, które obecnie w placu zupełnie nie korzysta, zgodziłyby się teren ten oddać na cele sportowe, choćby nawet na pewien okres czasu, ŁOZPN gotowy jest nie zbędne urządzenia, jak szatnie, natryski itp. urządzić własnym sumptem.

Dyrekcja LEWKD w zasadzie na propozycje Związku zgodziła się, uzależniając ostateczną decyzję od opinii dyrektora Wrędego, obecnie złożonego chorobą.

Należy przypuszczać, iż wszelkimi środkami oświetlenia sytuacji przez przedstawicieli ŁOZPN z jednej strony, i fakt, iż plac leży odogiem — z drugiej strony przyczyni się do udogodnienia młodzieży sportowej ko rzystania z pierwszego, choćby skromnego boiska na Chojnach.

ROBOTNICZY BIEG NAPRZELAZ

ODŁOŻONY NA 10 KWIETNIA.
Robotniczy bieg na przełaj LRS KO o puchar klasowego Związku Pończoszniczo-Działowego, wyznaczony na dzień 3 kwietnia, został po uzgodnieniu z ŁOZLA, przelożony na dzień 10 kwietnia, gdyż nadchodzącej niedzieli odbędą się biegi na przełaj międzyżeny i kobiet o mistrzostwo okręgu.
Zapisy przyjmuje sekretariat RKS TUR-Cartago, ul. POW 7 m. 2.